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INTROOUCCION 

Se puede decir que el Instituto Mexicano del Seguro Social tiene dos ObJetivos a cumplir. el 

primero lo marca el articulo 2 de la Ley del Seguro Social. el cual exphca. que la segundad social 

tiene poi" finalidad garantizar el derecho humano a la salud. la as1stenc1a médica. la protección de 

los medios de subs1stenc1a y los serv1c1os sociales necesarios para el bienestar 1nd1V1dual y 

colectivo. es decir, el Instituto actua como un organismo dcscentrahzado. prestador de un ser'V1c10 

pubhco de segundad socinl. por lo que se obhga a otorgar las prestaciones en dinero y en especie 

que la ley de la materia le ser,ala 

El segundo ob1ettvo lo encontramos en el articulo 2 del Código Fiscal de la Federac1on, el cual 

comenta. que las aportaciones de seguridad soc1nl son contr1buc1ones. es decir. el Instituto es un 

organismo fiscal autonomo. y que con10 autondnd tu~ne la facultad para determinar los hechos 

generadores de los créditos a su favor. determmar a los su1etos obligados al pago de los mismos. 

precisar las bases para su hqu1dac1on y cobro, y aphcar en su caso. el proced1m1ento admin1strat1vo 

de e1ecuc1on. por lo tanto. el Instituto se conv1er1e en un instrumento básico para redistnbu1r los 

ingresos. y que para alcanzar estas n1etas. se requiere del aporte f1nanc1ero que por ley está 

inst1tu1do con carilcter obhgatorio a Patrones. Traba1adores y Estado 

De esta forma y a fin de cumphr con los ob1ehvos ya rnenc1onados. pero sobre todo. de cuidar que 

se cumpla con la obhgación patronal de inscribir correctamente en el Instituto Mexicano del Seguro 

Social a sus traba1adores para que disfruten de los derechos que les otorga la Ley. nace el 

denominado Dictamen de Contador PUblico Independiente para efectos del Segu..-o Social, pa..-a 

vigilar asi. que tales obhgaciones legales se lleven a cabo 

Asl por lo tanto. y a fin de poder desarrollar un traba10 de auditoria que para efectos del Segu..-o 

Socíal permita em1hr una opinión poi'" parte de un profesional de la Contadul'"ia Pública. su..-ge la idea 

de presentar a manera de manual. esta tesis. que comprende la parte teónca desarrollada en casos 

prácticos para la n1ejo..- comprensión de aquel que la estudie 

Esta mquietud tiene como obJehvo pnnc1pal. el de obtener el Titulo de Licenciado en Contaduría 

de la Universidad Nacional Autónoma de México para poder asi. e1ercer la carrera con todo esmel'"o, 

dedicación y profesionalismo que la sociedad demanda 



CAPITULO 1.- ASPECTOS GENERALES PARA EL DICTAMEN. 

1.1.- DE LA AUDITORIA. 

1.1.1.-0bjctivos de Ja auditoria para efectos del Seguro Social. 

Entre los ObJellvos más sobresalientes que presenta la auditoria para efectos del Seguro 

SOC1al. se encuentran los s1gu1ontes 

Venf1car que la compañia ha cumphdo con las obligaciones que marca el art. 19 fr.<:1ccíones 1, 11 y 

111 de la Ley del Seguro Social. 

Venficar los correctos movimientos de af1hac16n de trabaJadorcs ante el 1 M S S , es deor. 

restablecer el derecho de los trabajadores. 

Determinar en función de los registros contables de la compal"\ia. la conclliación de las bases 

declaradas para efectos de 1 SR. e l.M SS. y determinar cual es la base correcta .. 
Detectar om1s1ones en el pago de contnbuciones o apor1aciones y el ongen de las mismas, a fin 

de cumplir con las obligaciones del patrón ante el 1 M S S. a través de la opinión de un 

profesional mdepend1ente. 

Evaluar si las liquidaciones al l.M S S se están elaborando, pagando y registrando de acuerdo 

a los cnterios de la gerenoa. 

Determinar las cuotas que legalmente le corresponden al Instituto y propiciar su cobranza sin 

controversia con Jos patrones. 
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Otro de mis objetivos. es el de proporcionar una gula practica sobre aspectos fiscales del Seguro 

Social, dado que en los planes de estudio de la Facultad de Estudios Superiores Cuaulltlán no es 

considerado este tema de sumo Importancia, do ésto que considero una aportación a la 

Universidad. 

Esta tesis comprende en su capitulo 1, el aspecto teórico de como se registra un Contador 

Público ante las oficinas del 1 M SS pnra poder dictaminar. cuales son los requ1s1tos a cumphr, sus 

Impedimentos para poder dictaminar y cuales son las sanciones a las que está expuesto En 

térTTilnos generales. conoceremos el punlo do partida de la auditoria 

Se integTa además do casos lcónco-práct1cos que debe conocer el Contado!" PUbltco que 

pretenda d1ctamma1" para erectos del Seguro Social, es decir, conocerá la mecánica de calcula!" las 

"1-:itas obrero-patronales fundada en bases legales Esto lo veremos en el capitulo 2 

Asimismo, con la aprobación del nuevo ordenam1onto en matena de segundad social y con la 

derogaéi6n de la actual Ley, surgen cambios relevantes, sin embargo. analizaremos en el capitulo 3 

solo aquéllos cambios que nos afecten en el desarrollo de una auditoría 

Una vez que hernos conocido las cond1c1ones y hm1tanles que tiene un Contado!" PUbhco para 

poderse reg1stTar ante el 1 M S S. y conocido también ta forma en que se debe integrar el salario. 

desarrollaremos en el capitulo 4. un plan de auditoria, es decir, analizaremos las act1v1dades a 

ejecutar en un trabajo de auditoria para efectos del Seguro Social 

En el capítulo 5 diseñaremos los papeles de traba10 más comunes a ut1hzar, explicando cada uno 

de ellos y mencionando que requ1s1tos necesitan cumphr para el me1or análisis de nuestro trabajo 

Elaboraremos un caso práctico de una aud1tol"ia con la Ley de 1997. tomando como base los 

asf'\ectos teóncos llevados a la práctica 

i ..ira 11.,alizar diré que pretendo hacer de esta tesis, un manual que permita desarrollar de manera 

rápida. :;egura y eficiente un trabaJO de auditoria, calcula!" las cuotas obrero-patronales del 1 M.S.S. 

con la Ley de 1997 y determinar de la manera correcta el salario diana integrado para efectos del 

l.M.S.S. asl como conocer su fundamento legal. 



1.1.2.w Beneficios y ventaja!I dol Dictamen. 

El hecho de que un palrón se dictamine. no 1mpos1b1hta a la autoridad a revisar los libros de los 

contribuyentes. documentos y declaraciones asl como formular hqu1dacrones complementarias, toda 

vez que el e1ercrcio de estas facultades no se encuentre en conlrapos1c1ón con la formulación de 

dictámenes. 

Asl también, los patrones no obhgados a d1clam1nar sus estados flnanc1oros, que lo hagan de 

manera voluntaria en los términos del Reglamento del Pago de Cuotas del Seguro Social. gozarán 

de los beneficios y ventajas siguientes 

• Ev1lar sanciones y mullas 

• Precisar la s1tuac16n do la empresa en el correcto pago do cuotas obrero-patronales y del seguro 

de reltro 

• Los Patrones que voluntariamente se dictaminen durante el ario de 1994. no seran sujetos de 

v1s1ta domic1hana duranle el e1orc1c10 dictaminado ni por los tres 1nmed1atos anteriores al mismo 

• Para 1995. los patrones mencionados no serán objeto de v1s1ta dom1c1hana durante el ejercicm 

dictaminado ni por los dos años antenores al mismo 

• Si estos mismos patrones se dictaminan durante el ar"'to de 1998, no serán objeto de visita 

domiciliana durante el e1ercic10 d1ctam1nado ni por el inmediato antenor 

• Para 1997. las facultades de rev1s1on a través de v1s1ta dormc1llana podrán e1ercerse por los cinco 

e1erc1c1os anteriores, incluido el d1ctam1nado Los su1e1os a que se refiere esta d1spos1c1on podrán 

pagar, sin que medie autonzac1on. las d1ferenc1as determinadas en el dictamen, hasta en doce 

mensualidades, previa garanlía del interés fiscal. debiendo actuahzarse el saldo insoluto y cubnr 

los recargos causados e intereses por el plazo concedido, en los términos y condiciones 

ser.aladas en el C F F .. asi también. se podrán aprovechar los acuerdos del H Consejo Técnico 

del 1 M SS Nº 167196 y 221196 

• Disminuir la pos1b1hdad de una rev1s1ón en el dom1c1ho del palron por parte de los Auditores del 

Instituto, cuya presencia en las 1nstalac1ones interfenrian con las actividades dianas de la 

empresa 

• La no emisión de cédulas de d1ferenc1as derivadas del proced1m1ento de confronta y glosa 

referidas al ejercicio dictaminado bajo las siguientes reglas· 



a) No se em1ttrán ct'ódrtos por este concepto s1ernpro y cu:lndo al Contador Pubhco aulorlzado 

haya conclurdo y presentado el drclarnen corrospond1onro. 

b) Que los avisos afdarorros y las modrftcac1ones salana/es dorrvados del referido dictamen se 

hubieran presentado por el patrón en los formatos dispuestos para elfo, es decir. a tra\l'és de 

avisos ind1v1duales, masivos o d1sposrlrvos magnet1cos. y 

e) Que las cuotas obrero-palronales que hayan resullado a cargo dol pairan se hubiesen 

liquidado en su totalidad o se haya acogido al plazo legar de doco n1oscs garantizado previa y 

debrdamonte el u1lerés fiscal o bien. se h.:iyan arirovechado ros acuerdos del conse10 Técnico del 

1 M S S. mencionados anlenormente . 

• En los casos en que ya se hubieran en11tido las cedulas do drferenc1as y el dictamen se 

encuentre en proceso de forrnulac1on. el parran podra aclararras. debiendo. en su caso. lrqwdar 

el saldo a su cargo, tomándolas en cuenta el Contador Publico que drctarmno. corno parte de su 

rev1sion en la deterrrnnac1on de ras diferencias qun resulton de su aud1loriél en forma especifica 

para los traba1adores y por los bimestres con que se hubieran em1t1do. 

• En el supuesto de que los patrones se hubieran acogido al pago en parc1a1tdades para cubrrr el 

Importe rosultanle del d•ctanu!'n. y se encuentre dcb1damen1c garan11zado el 1ntcres f1scar. los 

créditos señalados en la fracc1on 1/f del articulo 47 del Reglamento del Pago de Cuotas del 

Seguro Social se sust1lulfán por /as obl1gac1ones asurn1das a traves de la prorroga. y 

• En caso de que el importe de las cedlilas de drfcrenc1as rüsulte supenor a las d1ferenc1as 

deterrnrnadas por el e1erc1c10 d1ctan11nado. el Contador Publico autorizado o el patron se obligan 

a aclarar, o en su caso pagar este u1t1n10. el e:.:cedcntc que resulte entre los cred1fos emitidos por 

el Instituto y el correspondiente dictamen 

• Estos benef1cros no son aphcables baJO nrnguna circunstancia a los créditos que se denven de 

visitas de aud11oria, capitales conslllut1vos, recargos moralonos documentados y en general 

resoluciones derivadas de recursos. 1u1c1os f1sc.ales o de arnparo 

Es1os beneficios que se otorgan. no son aplicables por lo que respecta al Seguro de Retiro 



1.1.3.- lmpodimontos para dictaminar. 

El lttulo tercero. capitulo primero del Reglamento para el Pago de Cuotas del Seguro Social. 

establece en su art 26. que son irnpedunentos para quo un Contndor Público autorizado pueda 

dictaminar sobre el cumplimiento de ras obhgac1ones que la Ley y el Reglamento ya citado 

imponen a los patrones. las que se mencionan a cont1nuac1on 

1.- Ser cónyuge. panonio por consanguinidad on linoa roela sin l1nu1ac1on de grndo. colateral 

dentro del cuarto grado y por afinidad del propiolano o socio pnnc1pal de la emprosa o de algún 

director. adm1n1strador o funcronano. que tonga 1ntorvenc1on en In adm1n1strac1ón. 

11.- Prestar o haber prestado sus servicios durante el ario anterior en forrnn subordinada al patrón 

o a una empresa f1hal subs1d1ilr1n <.., quo esté vrnculnda P.conorn1ca o adrn1n1straf1vamente con el 

propio patrón. cualqU1ora que sea la forn1a como so le designo y se le retribuyan sus servicios; 

El com1sano de la sociedad no so considerara 1n1ped1do para d1ctamrnar. salvo que concurra 

otra causal de las que se n1enc1on.:Jn en el Rcglarnen10 del pago de Cuotas del Seguro Social, 

111.- Tener. haber tenido o pretender duranto el e1crc1c10 que comprenda la d1ctam1nac1on alguna 

injerencia o v1nculac1on econom1ca. en los negocios del pairan. 

IV.- Ser agente o corredor de bolsa de valores que se encuentre activo en su e1erc100 

profesional. 

V.- Estar vinculado con el patrón de tal manera que le !TT'prda independencia o imparcialidad de 

criterios. o bien, que los resultados de su d1ctomon determinen sus emolumentos. 

VI.- Estar prestando sus serv1c1os al Instituto o a otra autondad fiscal competente para determinar 

contnbuc1ones federales. y 

VII.- Estar en una s1tuac1ón análoga a las mencionadas que pueda afectar su 1mparc1alldad. 



1."1.4.-Nor-mas do Auditoria. 

Las normas de auditoría son los requisitos minimos de cal/dad rela!lvos a fa personalidad del 

auditor, al lrabaJO que desempeña y a la 1nformac1ón que rrnde como resultado de este trabajo 

El Contador Público, al ofrecer sus serv1c1as como auditar, mamf1esta que hene una 

preparación y capacidad que lo colocan en cond1c1ones de prosrar sat1sfactonamente tales 

servicios 

El profesional que ofrece sus servicios exp1n5a n1cd1anto dcclar:ifon:i publica, capnc1dad para 

desempeñar sahsfactonamente las act1vrdades Que de manera inherente corresponden a la 

profesión de que se trate. s1 dicho ofrec1m1ento se haco sin lener las cualidades y capacidad a 

las que se esta obhgado, se esta corTJeflendo desde el princ1p10. un desengaño ar publico 

La auditoria reqwere el e1ercrc10 de un Juicio profos1onnl. sólido y maduro. para 1uzgar los 

procedrmientos que deben S€!'gu1rse y estrmar o interpretar los resullados obt€!'nidos 

El trabajo de audl!ona frene una f1nalrd.:td y un ob1et1vo que no depende ni de la voluntad 

personal del aud1for rn de la voluntad personal del clrento. sino que se desprenden de la misma 

naturaleza de la acr1v1dad proresrorial de Fa audrlona 

Por Jo tanto. considerando lo anterror. podemos decir. que el d1crnmen que ernrla un Contador 

PUblico para efectos del Seguro Social deber<) formufarse con apego a las normas de auditoria. 

con objeto de obtener ev1denc1a suficiente y competente para sustentar su op1n1on respecto del 

cumpl1m1ento de las obligac1ones que rnarca la ley del Seguro Saciar y sus Reglamentos, y para 

lal efeclo las normas de auditoría que se mencionan se consideran cumphdas en la s1gwente 

forma 

r •• Las relahvas a la capacidad. independencia e 1mparc1alldad profesionales del Contador 

PUblico. cuando 

aj Su registro se encuentre vrgente , y 
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b) No tenga impedimento. 

11.- Las relativos al trabajo profesional. cuando 

•) La planeación del trabajo y la supervisión do sus auxihares le permita allegarse los 

elementos de juicio suficientes para fundamentar su dictamen: 

b) El estudio y evaluación del sistema de control interno del patrón le permita determinar el 

alcance y naturaleza de los proced1m1entos de auditoria que habrán de emplearse. y 

e) Los elementos probatonos e 1nlormac10n contenida en los registros contables del patrón y en 

las notas relativas. cuando sean suflc1ontes y adecuados para su razonable 1nterpretac1ón 

Cuando el Contador PUblico autonzado carezca de elementos. emitirá dictamen con negativa, 

salvedades o abstención de opinión, haciendo mención de cuales fueron los 1mped1mentos y su 

efecto cuantificado de las obhgaoones que se"ala la ley a cargo del patron dictaminado 
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1.2.- DEL CONTADOR PUBLICO 

1.2.1.- Registro do Contadores Públicos. 

El lnst1tulo Mexicano del Seguro Social, por conducto de la Jetatura de Servicios de Auditoria a 

Patrones y Venhcac1ón. heno a su cargo el registro de Contadores Públicos que pretendan 

dictaminar Estados Ftnanc1eros para erectos do la Ley del Seguro Social. as1m1smo, el Contador 

Público que pretenda 1nsc11b1rse en tal registro, deberá cumpltr con los siguientes requisitos 

1 Sohettar su registro en la delegación o subdelegación en quo se ubique su dom1c1ho fiscal en las 

formas autonzadas por el lnslttuto ( forma JAD·O 1 ) 

2. Anexar constancia, del ult1rno a1"10, expedida por la SHCP. para acreditar su v1genc1a en el 

registro a que se refiere la fracción 1 del articulo 52 del Cod1go Fiscal de la Federac1on 

( En virtud del intercambio de 1nformac1ón entre el Instituto Mexicano del Seguro Social y la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publrco. ya no se requiere dicha constancia. bastando 

únicamente que el Contador Pubhco proporcione el numero de su registro que le haya otorgado 

la Direccion General de Auditoria Fiscal Federal ) 

Si al momenlo de la sohc1tud de d1ct,o registro. no lo Pslil nnte la D G A F F . se podra registrar 

en el Instituto en forma prov1s1onal. en tanto lo hace con la autoridad señalada. en este caso 

debera presentar Ja siguiente documentac1on 

• Copia del acta de nac1m1ento o carta de naturalización cert1f1cada por notario púbhco 

• Copia de la cédula profesional emitida por la SEP. cert1hcada por notario pubhco ( anverso y 

reverso) 

• Constancia vigente de membresia a un Colegio de Contadores Plibltcos 

• Una fotografía tamaño infantil ad1c1onal para trOm1te de credencial 

En este caso y con el propósito de garantizar la eficiencia en el desarrollo del trabajo 

profesional del dictaminador. se requiere que el Contador Público registrado presente constancia 
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de cumplimiento de la norma de educación continua. o constancia de actuahzac1ón académica 

expedida por el Colegio o Asociación al quo esté adherido 

3. Demostrar tener titulo profesional deb1dan1ente registrado ante la autondad compelenle 

4. Cuando un Contador Publico presto sus sorv1c1os a una persona moral. debera anexar un aviso 

en que haga constar lo s1gu1onte 

• Oenomrnac1ón o razon social de la porsona moral a la que prestan sus serv1c1os 

Dom1c1ho Fiscal, Regrslro Federal do Contnbuyenres y Hegrstro Patronal de la persona moral 

antes citada 

• Número de rog1stro asignado por la O G A F F al despacho contable en que presten sus 

• Nombre de los Contadores Publ1cos A utonzados para d1ctam1nar que prestan sus serv1c1os a Ja 

misma persona moral 

S. Comprobar ante la Oelegac1on o Subdelegac1on correspond1en1e. dentro de Jos Iros pnmeros 

meses de cada año. que es socio activo de un Colegio o Asociación profesional. en su caso. 

dicha cert1f1cac1on podrá requenrla el Jnstrtulo Mox1cano del Seguro Social 

6. Presentar constancia de cumphm1ento de la norma de Educac1on continua o constancia de 

aclualizacion académica expedida por drcho Colegio o Asoc1ac1on 

El Contador Publico que sea autorizado para d1ctanunar Esrados F1nanc1eros para efectos de la 

Ley del Seguro Social informara al lnstrluto cualqurer cambio en los datos que proporcionó en su 

solicitud de registro. en un plazo de quince dias a partir de la fecha en que ocurra. o en los 

demás requts1tos que señala el Reglamento del Cod1go Fiscal de la Federación 
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1.2.2.- Aviso para presentar el dictamen. 

Considel"ando que para el Instituto Mexicano del Seguro Social el dictamen de Contador 

Püblico Independiente os do carácter voluntario. dicho profesional deberá presentar previamente 

a la realización de su traba10 el ·Aviso para presentar dictamen respecto del cumphmionto de las 

obligaciones que la Ley del Seguro Social y sus Reglan1ontos imponen a los patl"ones y demás 

sujetos obligados· en los formatos autorizados para tal efecto ( Forma JAD-02 ) 

Este aviso se presentará al Instituto dentro de los cuatro rneses siguientes a la term1nac1ón 

del e1erc1c10 fiscal 1nmed1ato antenor. o en su defecto en otra fecha con autonzactón de la 

Jefatura de Auditoria a Patrones y Venf1cac1on St tal aviso se refiere a penados o e1erc1c1os 

antenores, éste dcbera presentarse en el n11srno plazo 

El aviso para dictaminar, a que se refiere el Heyl.:.nncnto para el Pago de Cuotas del Seguro 

Social, debera ser suscrito por el patron o su representante legal y el Contador Públ1co 

autorizado que vaya a d1ctan11nar y solo sera valido para que se pueda(n) d1ctam111ar el(los) 

ejercic1o(s) fiscal(es) y el(los) reg1stro(s) patronal(es) que en el mismo se indique 

As1m1smo, los patrones que hayan nohf1cado al Instituto su voluntad de dictaminarse. podrán 

desistirse de concluir su dictamen dentro de los sesenta d1as posteriores a la presentac1on del 

aviso. en cuyo caso el Instituto podrá c1ercer sus facultades como autoridad ftscal 

DATOS DEL AVISO 

• Nombre o razon social del patron. 

• Oom1cilto hscal. 

• NUmero de registro patronal su1eto a dictamen. 

• Número de registro federal do contobuyentcs, 

• Clase y grado de nesgo de la empresa para efectos del seguro de nesgas de traba10; 

• Ejercicio fiscal su1eto a dictamen; 

• Número de trabajadores por bimestre. 



• Se anotarán los registros patronales que tenga asignados la empresa en otros municipios o en el 

Distrito Federal. incluyendo en cada uno de ellos el número de trabajadores al cierre del ejercicio 

a dictaminar; 

• Nombre del Contador Público autorizado y su número de registro ante el Instituto y, en su caso, 

número de registro patronal 



1.2.3.- Avisos para dictaminar que no so tramitarán. 

Los avisos para presenlar dictamen para efectos del Seguro Social. no surtirán efecios cuando 

ocurra alguna de liJS s1gu1onfes causas 

• Oue no haya sido presentado dentro de los cuatro meses s•gurentes a la torm1naaón del e1ercic10 

tfscal inmediato anlenor y no haya solrc1tado prorroga anle la Jefatura de aud1loria a patrones 

• Que no haya sido suscnto por el parran o su reprc-sentante legal asi corno el Contador Públtco 

autorrzado a d1ctanunar 

• Que el Conlador Publico no esle regrstrndo en el lnsl1luto Me.>ocano del Seguro Social o su 

registro se encuentre suspendido o cancelado ( Ver cap•lulo 1 2 l} 

• Se eslé practicando al pairan por Parle del /nslrluto vrs1ta de Auditoria que involucre el periodo 

sohc1tado a d1ctarr11nar. y 

• Que este not1frcada una orden de v1s1la de Auditoria. ten1ondo corno o•cepc1on que se entenderá 

por aceptado el aviso. si en un rerrn1no de diez dias habdes contados a partir de la focha de 

recepcron no recae not1f1cac1on al respecto 

Cuando esté no1Jf1cada una orden de v1srta dorll1c1J1ana pero no 1n1c1ada la rev1s1ón documental. 

el lnstrtuto Mexrcano del Seguro Social a través de la Jefatura de Auditoria a Patrones. y 

lomando en cuenla los antecedentes del patron respecto def cumpllmrento de las obllgac1ones 

que la Ley y sus reglamentos le imponen. se le podra autonzar a d1ctam1narse por los rres 

ejerc1c1os anterrores a la fecha de v1s1ra En este caso se le not1r1cara dicha autonzac1on dentro 

de un plazo de tre1nla días naturales· 

As1m1smo, el patron podrit modrf1car a/ aviso onguia/ cuando sust•luya al Contador Publico 

designado, rnformando a la subdefegac1on del Instituto Me•1cano del Seguro Social respectiva, 

de Jos motivos que tuvo para ello, o cuando el Contador Publico autorizado no pueda llevar a 

cabo el dictamen por 1ncapac1dad f1s1ca o 1mped1mento comprobado 

En estos casos se considerara como fecha de presenlacion del aviso. la originalmente 

consignada y el Instituto podrá conceder una prórroga para la enlrega del dictamen de hasta 

sesenta dias nalurales 
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1.2.4.- Sanciones al Contador Público Roglstrado. 

Cuando las autondades del Instituto Mexicano del Seguro Social delectcn irregulandades en un 

dictamen. podrán amonestar, suspender o concolar ol registro otorgado al Contador Público, de 

conformidad con las s1gu1entes d1spos1c1ones 

1. Le amonestara 

• Cuando presente 1ncon1pletos o extemporaneamente el dictamen, el informe y ane)(OS que 

integran el lega¡o del d1clamen 

• En caso do quo no cumpla con los roquerun1en1os que lo forrnu/o el lnsl1tuto para aclarar su 

dictamen durante el plazo concedido para cada caso 

• No presente la constancia do oducacion conl1nua a que esla ob/rgado. en cuyo caso la autondad 

procederá a amonestarlo por cada arlo do orn1s1on que transcurra sin que cumpla con d1Cha 

obhgac1on 

2. Le suspendera 

• Hasta por un arlo. cuando acun1ule tros an1onostacioncs 

• Hasta por dos arlas en las s1gu1entes siluacronos 

- Cuando no formule el drctamen, informe y anexos debiendo hacerlo 

• Cuando habiendo presentado incomprelos. bien sea el dictamen. el informe o los anexos, las 

acJarac1ones hechas por el Contador al respecto. no sean suf1c1en1es para el Instituto 

- Cuando la documentac1on aclaratoria sol1c1tada por el lnstrtuto. no sea presenrada a la fecha de 

su vencimiento y existan do por mf:!'dro prórrogas o nuevos rcq'-1enm1entos aulonzados por el 

Instituto 

• Hasta por tres años. cuando del d1ctarnen presenlado se resuelva que lo hizo en contravenc1on a 

lo dispuesto en la Ley del Seguro Socia/ y sus Reglamenlos yto en el Instructivo para la 

dictaminac1on sobre el cumplim1ento de las ob/lgac1onos que la ley del Seguro Social y sus 

Reglamentos imponen a los palrones y demas su¡eros obhgados. 

• Cuando eslé su1oto a proceso por presunta comrsrón de un dehlo de carácter fiscal o por delitos 

intencionales que amanten pena corporal En esre caso la suspens1on durara hasta la resolución 

derinitiva de dicho proceso 
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3. Le cancelará el registro: 

• Cuando hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que ngen la formulación del 

dictamen y demás información para efectos fiscales Se enhende que hay reincideneta cuando el 

Contador PUbhco acumule tres suspensiones 

• Cuando la sentencia que ponga fin al proceso a que se refiero el úU1mo punto del inetso antenor 

le sea condenatona 

El eómputo de lo dispuesto en los puntos 1 y 2 an1enores. se hará independientemente del patrón 

al cual el Contador Pubhco le esté d1ctam1nado el cumphrn1en10 de sus obhgac1ones Jogales 

También son mohvo de cancelación del registro. las siguientes causas 

• Dejar de ser socio activo del Colegio o agrupac1on profesional de Conladores PUbhcos al que 

pertenezca. 

• Establecer relación laboral con el Instituto Mexicano del Seguro Social 

• Dejar de tener vigencia su registro ante Ja D1tecc1on General de Auditoria Fiscal Federal. 
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1.3.- DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

1.3.1.- Plazos pa,-a presonlar ol dictamen. 

El Contador Públtco registrado quo presente aviso para d1clam1nar, deberá presentar el 

dictamen dentro de un plazo máximo de seis rnoscs contando a partir de la fecha de 

presentac1011 del aviso 

Srn embargo. el lnshtuto podra conceder prorroga do t1asta sesenta días naturales para la 

presentación del dictamen. informe. anexos y documentos quo forman parte del mismo, previo 

anáhsis de las causas que 1mp1dan el cumphm1ento del plazo mencionado en el párrafo anterior 

La sollc1tud a la prorroga debern ser llrrn¡ida por el patron o el Contador Pubhco autonz:ado a 

dictaminar y presentarse a mas tardar un mes antes del venc1m1ento del plazo señalado S1 

dentro de los diez dias s1gu1enles a la prosen1ac1on de la sohc1lud el lnslltuto no nollf1ca la 

correspondienle resolución. se considerara autorizada la prorroga 

El Contador Pubhco autorizado esta obligado a em1t1r su dictamen, a menos que sea 

sustituido por el patrón, sobrevenga un 1mped1mento o decltne segurr prestando sus serv1c1os 

profesionales, de tal manera. que una vez alargada la prórroga, no procedora sustitución de 

Contador Publico autorizado 

La presentación extemporanea del dictamen o la om1s1ón de presentar1o daré lugar a las 

sanciones que establece el Titulo tercero Capitulo quinto del Reglamento del Pago de Cuotas del 

Seguro Social 

Por lo tanto. el dictamen no surtira efecto alguno. salvo que el Instituto considere que existen 

razones para admlf1rlos. caso en el cual comunicará tal hecho al patrón con copia al Contador 

PUblico autorizado. dentro de los tres meses siguientes a la fecha de su presentación. 
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1.3.2.- Preaentaclón del dJct•men. 

El Contador PUbltco será responsable de que el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposiciones de la Ley del Seguro Social y del Reglamento del Pago de Cuotas, con obieto de 

obtener evidencia suf1c1enle e Idónea para sustentar su oprnión respecto del cumplimiento de 

dichas d1spos1c1ones, en lo relativo al registro de patrones, la af11iac16n de sus trabajadores. las 

mod1f1caciones de sus salarios, y Jos mov1m1enlos de altas y ba1as, asi como la base para liquidar 

el pago de cuotas Obrero-Patronales 

Los documentos que el Contador PUbhco elabore con motivo de su revisión, y que el patrón 

deberá presentar al Instituto. se integrará en un solo lega10 que contendrá carta de presentación 

del dictamen, cuaderno del dictamen y anexos. 

Antes de presentar dichos documentos el patrón debera elaborar y enterar las cuotas Obrero. 

Patronales om1t1das, asl como presentar los avisos de inscripción, mod1f1cación al salario, altas y 

bajas correspondientes al periodo revisado en la delegación o subdelegación en donde se 

presentó el aviso para d1ctam1nar 

1.· La carta de presentación es el documento con que el patrón hace entrega al Instituto del 

cuaderno y los anexos, y que deberá contener 

• Datos de identir1cac1ón del patrón 

• Ejercicio fiscal o periodo que se d1ctam1na 

• Fecha de presentación del aviso para dictaminar y en su caso de la prórroga autorizada 

• Relación de anexos que integran el cuaderno del dictamen 

• Datos de identificación del Contador Púbhco autorizado 

• Nombre y rirma del patrón o represer;itante legal y del Contador Publico autonzado, y 

• Lugar y fecha de elaboración. 



2.- El dictamen deberá ser especifico e independiente de cualquier otro respecto del mismo 

patrón y rendirse por el Contador Pt.Jbhco dentro do los plazos ya se"alados. 

El dictamen deberá contener la opinión, man1restando ba10 protesta de decir verdad que la 

misma se elaboró en cumphmiento de la ley y sus reglamentos. deberá realizarse con apego a 

las normas de auditoria generalmente aceptadas y proced1m1entos de auditoria aplicables en las 

circunstancias Dicha opinión podrá ser 

•) Limpia 

b) Con Salvedades. 

e) Con Abstenc1on de op1n1ón 

d' Con Opinión negativa 

La indicaetón de si al enterar el patrón las cuotas Obrero-Patronales del Seguro Social por el 

ejercicio dictaminado. incurnó en om1s1ones que no hubieran sido corregidas antes de la entrega 

del dictamen. debiendo se"alar los conceptos om111dos 

El registro patronal y el ejercicio o periodo dictaminado 

Las razones por las cuales el Contador determina que no es factible formular con todos sus 

anexos un dictamen. debiendo explicar anle el lnstttuto en que consisten estas razones. y 

NUmero de registro ante el 1 M S.S. nombre y r1rma del Contador Público autorizado. 

3.- Los ane.xos preparados por el Contador Públtco autorizado que deberán ad1untarse al 

dictamen y formarán parte del lega10. consistirán en: 

1.- Informe del patrón dictaminado. Conteniendo: 

., Descripción de las caracterfslicas generales del patrón como: 
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Nombre. dom1c1llo. iniciación de operaciones. periodo de rev1s16n. registro patronal en el 

régimen ordinano y en su caso el Clo'entual y la act11o'1dad de la empresa con clase. grado y prima 

de riesgo de traba10. 

b) Conteniendo también las caractoris11cas do/ contrato colectivo de 1raba10 como 

Sindicato. vigencia. tipos de conlratacron sea do planta o por obra deterrnrnada, 1ornada de 

trabajo, tipos de salario y percepciones. horas extras. dias festivos traba¡ados y días de 

descanso trabajados 

Si ex1st1eran contratos de natura/e.za diversa o de prcstacion de serv1c1os. se indicarán las 

caracterist1Cc:Js generales de las mismas. 

Cuadro analthco de las cuotas dul Seguro Social delernunadas en la rev1s1on 

Copia rotostállca de cédulas de hqurdac1ones cornplementanas elaboradas y pagadas con 

mOh\J'O de la revisión 

Cuadro analihco de las cuotas del seguro de retiro determinadas en la rev1s1ón 

Copia folostát1ca del comprobante del SAR-01 elaborado y pagado ante la lnshtuc1on de 

crédito o entidad f1nanc1era que mane1e la subcuenta del seguro de retiro. 

Análisis de las percepciones por grupos o categorias de trabajadores, indicando si se 

acumularon o no al salario base de collzacion en los terminas de la ley, señalando en todos los 

casos la base de acumulación. 

Conc1flación de todas las percepciones de trabajadores. contra registros contables y lo 

deciarado para efectos del ISR para personas morales o risicas 
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A esle anexo deberá adjuntarse lnvanablemente lo s1guionlo 

a) Copla de la declaración anual del 1 SR. 

b) Análisis del importe total de salanos tope de acuerdo a los máximos señalados por la ley. 

e) Análisis del importo de percepciones vanablos del sexto bimestre antenor al ejercicio 

dictaminado y del sexlo bimestre del e1erc1c10 d1ctamtnado 

Reporte sobre la ac11v1dad o ac11v1dades, clas1f1cac1on y grado de riesgo de la empresa 

d1ctam1nada 

Los anexos señalados deberán ser suscntos por el Contador PUbhco autorizado. consignando 

su nombre. nUmero de rea1stro y presentarse enumerados en forma progresiva. en el mismo 

orden en que se han enhstado 
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1 .. 3 .. 3 .. -Rovisión dol dictamen. 

El dictamen de Contador Publico para efectos dol Seguro Social es un instrumento por medio 

del cual se verifica el cumphrn1ento do las obl1gac1ones quo la Ley del Seguro Social y sus 

Reglamentos imponen a los patrones y demás su1etos obligados, y para ello la autoridad revisará 

el lega10 del d1clamen. por lo tanto. el lnslltuto al revisar el dictamen y los anexos lo hará 

confom1e a los s1gu1entes hneam1entos 

1.· Se requenra al Contador Publico por esenio con copia al patron 

a) Cualqwer 1nforrnac1on que conforme al Reglamonlo para el Pago do Cuotas del Seguro 

Social debiera estar 1nclu1da en el lega10 respectivo, 

bJ Los papeles de traba10 elaborados con mollvo de Ja auditoria practicada, los cuales. en todo 

caso se entiende que son propiedad del Conlador Publico. y 

e) Jnformac1on y documenlos Que se consideren pertinentes para cerciorarse del cumpllm1ento 

de las obl1gac1ones legales del patron 

La 1nformac1ón. exh1b1c1on de documentos y papeles de traba10 a que se refiere este Punto, se 

solicitará al Contador Pubhco por esenio, conced1endole un plazo rnáx1n10 de drez días hábiles 

para su cumphm1ento 

2.- El Instituto podrá requerir al patrón la rntormacron y documentación antenor en los terminas 

aceptados en la so/1c1tud, cuando no haya sido proporcionada por el Contador Pubhco 

Formulados los requer1m1entos a que se refiere el punto antenor, y s1 a ju1c10 del Instituto, el 

dictamen no sal1sface los requisitos señalados por el Reglamento del Pago de Cuotas, lo hará 

del conoc1m1ento del patrón y del Contador Publico autorizado procediendo a ejercer las 

facultades de comprobac1on que le otorga la ley, el mismo procedimiento se aplicará en caso de 

incumplimiento de los requenrn1entos 



SI como resultado del dictamen se determinaran 1rregulandades a cargo del patrón, éste 

deberá elaborar y presentar en su cnso los avisos af1llatonos y mod1f1cacionos sn/anales a que 

está obligado. 

Las liquidaciones por om1s1ones derivadas do la rev1s1ón del Contador Publico autorrzado. 

deberán pagarse antes de Ja enlrega dol dictamen. en caso contrario. anexarán los formatos 

debidamente requ1s1tados 1nd1cando las om1s1ones detectadns en el e1orc1c10 dictaminado. 

mismos que se harán efectivas como llqu1dac1onns aurodetornnnadas, en los 1erm1nos de la Ley 

y del Reglamonlo del Pago de Cuelas 

Si como resultado del dictamen so delerm1na Qlle el pairan cfecluo pago de cuotas obrero­

patronales en exceso. la solicitud do devolución debera tranularse conforrne a Jo establecido en 

el articulo 278 de la ley 

En consecuencia. en ningun caso podrán compensarse cuotas en exceso conlra cuotas a 

cargo del patrón dictaminado. n1 la dovoluc1on causará interés alguno 



CAPITULO 2.- DE LAS BASES DE COTIZACIDN Y DE LAS CUOTAS. 

2. 'f.- Concoptos quo so acumulan al salario. 

El Trtulo 11. Capitulo 11 do la Loy del Seguro Social. eslablece en su articulo 32 que el salario base 

de coozac1on se 1nregra con los pagos hect1os en efectivo por cuola diaria, y las gratrf1caciones, 

percepciones. alrmentac1on. hab1lac1ón, primas, corn1s1ones, preslac1ones en especie y cualquier 

otra cantidad o prestación que so entregue ;i/ traba1ador por sus serv1cros 

No se tomaran en cuenta para li1 1nfpgrac1on de-1 snl.-irio b."lse de coh7ac1on, d<Jda su naturaleza, 

los s1gurentes conceplos 

I - Los 1nsrrurnentos de traba10. tales con10 '1erran11entas. ropa y otros similares. 

11.- El ahorro. cuando se integre por un depósito de canl1dad semanana. quincenal o mensual igual 

del trabajador y de la empresa. s1 se cons11tuye en forma diversa o puede el lraba1ador refirarfo más 

de dos veces al arlo, integrara salario (esle punto lo e:..;phcaremos mas adelante), tampoco se 

tomarán en cuenta las cantidades otorgadas por el patron para fines sociales de carácter s1nd1cal, 

111 - Las aportaciones ad1c1onales que el patron convcngil otorgar a favor de sus trabaJadoros por 

concepto de cuotas del seguro do re!rro. 

IV - Las apot1ac1ones al lnstirulo del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y las 

participaciones en las utilidades de las ernpresas. 

V.- La ahmenracrón y la hab1tac1on. cuando se enlreguen on forma onerosa a los trabajadores; se 

entiende que son onerosas estas prostac1ones cuando represenlen cada una de ellas. como 

mlnimo, el 20% del salario mimmo general diario que nga en el D1stnto Federal. 

VI.- Las despensas en especie o en dinero. siempre y cuando su importe no rebase el 40% del 

salano minimo genera/ diana vigente en el D1slnto Federal. 



VII.· Los premios por as1stenc1a y puntualidad, siempre quo el importe do cada uno de estos 

conceptos no rebase el 1 Oo/o del sala no base de cot1zac1on, 

VIII.· Las cantidades aportadas para hnos sociales. cons1dorandoso como talos tas entregadas para 

constituir fondos de algún plan de pensiones establecido por el patrón o derivado de contrataCJón 

colect1va Los planes de pensiones seran solo los que reúnan los roqu1s1tos que establezca la 

Secretaria de Hacienda y Cred1to Pubhco 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se excluyan como integrantes del salario 

base de cot1zac1ón. deberan estar debidamente registrados en la contab1lldad del patron 

Del articulo 32 transcrito anteriormente, desarrollamos la s1gU1ente tabla que comprende una hsta 

de prestaciones que comunmento otorga una empresa y su an.:il1s1s doterm1nando s1 se acumula al 

salario base de cot1zac1on o no 
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N" 

2 
3 
4 

5 
6 

7 

" 

CONCt:l"TO u•: r•:H.CEPCl<IN 

Cuota diaria 
Gr H11fii.:11cionc'i 

Alin1cntm:itln ~rntu11a 
AJi1ncnl;1cÜHI Ctlhrada 11l traha1;1dor 
l lahitacil·10 olor~ad."t c.·n fi.nm.1 µratuita 
J lahitación ot<HJ.,:adit con p;t.~tl dd t1•1hajadnr 
>'\yuda de tC'nta 
Prima <lomi11ic<1/ 

q Pr1n1a .. ..-11:acio11al 
JO Sohrc s11dd1• (l'<lf uhu..:a1.:111n. rtc.•-.go. a11t1guc.•d;1d. c.·h.·) 
11 1\!_.:.u1naldo anual 
12 IJc:'i.fH.·ns,1 c..•n c.•fCc.·t1\n 
1.1 l>csi•cn"a t.•n V<tll"'i 
J.a Fondo de ahtnr-c• 

• Con:o;.tituiúo C'(Clus1va1ncn1c con 
aportacio11t.•"i del patrnn 
• ("nnsti1uido con nportacioru:s 
conj11ntas i!-:ualc'> 

• Consti1u1úo con apnrt,1cioncs conjunt<t:i> 

siendo rna\or la del pnrrún 

28 

S•.: AC."IJl\llll ... A Al ... SAL.ARIO 
HASE IJt.: COTIZACION 
SI NO 

X 
X 
X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 

X 

X 
X 

X 



15 
16 
17 
18 ... 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
311 
39 
40 
41 

CONCt:PTO Dt: Pl:llCt:l'CION 

nonos de productividad 
l"icr11po C"<HU fijt1 o c0nstanlc 

1 icmpo c'l:tra variahlc 
Dia"l de dc!'1.CUnso tr;1b,'tjndo 
Dias de dcscanc¡o t•hliµatnrio 
hunoc¡ adicit111ales 
t"ornpcn-...,cic.111<.·s 
Incentivo-. 
Premio por- puntualidad 
Prcrnio por- asistencia 
C"ut1la nhrcr11 dc..·I ll\1SS pngada por el patron 
\'acacio11c" pagadas no d1 .. 1ru1adas 
f'rt1pina"' ptt.•-t.·<;tilblt•cidac;; 

l'r<1pinac¡ de juicio del usuario o con-.umid<.•r 
ln!'itnnncnto'."O de trnhaj,, 
Rccn1hol!'t• de µnc;t11<> de trnn<;portacion 
Ayuda para transporte 
Ayuda para u11Jcc; t.·.-.n.1larc<> 
ViátÍCP!!. y µn">tt1<; de n.•prc .. cntacuu1 no t:ornprohados 
('rcslac11•n11..·s para lincs sindicales 
Pa~o de .,uh<:idrn" 
'-1crcancia" donoul.i.-. 
Servicios pr'-·~tados 
1ndcrnni7acil1nc-. 
Reparto de utilidadcs 
Apnrtacinncs ad1cil•nalcs del seguro de retiro 
Aportacinm:-. al JSJ.'CJNA\'J J 

St: ACU!\IUIA Al .. SAl...AHIO 
HASE DE COTIZACION 
SI 

X 
X 
X 
X 

NO 

X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 
X 

De esta forma, a fin do precisar las prestaciones que una empresa otorga a sus trabajadores y 

determinar si son o no parte integrante del salario base de cot1zac1ón. el auditor deberá revisar las 

nóminas o listas de raya seleccionadas, asi también deberá indicar los argumentos que tomó la 

compañia para no acumularlos y s1 a través de dictamen se van a tnlegrar. 
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El salario base de cohzac1on so debe 1n1ograr do acuerdo a lo quo dispone of Articulo 32 de la Ley 

del Seguro Social, sin embargo, las rnlerprctac1oncs quo en el he1npo 50 han dado a tal Articulo ha 

prop1ctado 1nconform1dades y 1wc1os anto el Tribunal Fiscal de la Federación. asi como instancias 

ante diversas Salas. tenicndo corno resultado deo ésto. queo surgan cnlonos lanlo de Autoridades 

Adminislrahvas del 1 M SS con10 Acuerdos deo/ ConsüjO Túcnico del nusmo lnsllluto, asi lamb1t?n. 

nacen Jurisprudonc1as y Tesis on11t1das por el fntJunal r1sc,,1 do la Fcdc-r::ic1ón para que normon la 

1ntegrac1ón del salario. por lo tanlo. rosuna 1ndrsponsahlo consult;:ir lales d1spos1c1ones para 

determinar que percepciones se acuniuran ar salatto base do coflzac1on 

La 1ntegrac1on del salario para ofec10.-. d<"!I Sequro Sor:101I y el ltJFOtJAVI r era bas1camente el 

mismo, hasta antes do las rcformns a la Ley del Süg11ro Social dP.I ?O dn Julio de 1993 publicados 

en el Diario Of1c1a/ de la Fedcr;ic1on. pero sohre todo carnbra a partir de los Acuordos del Consejo 

Técnico dol 1 M S S publicados el 4 de Scpf1prnbre de 19!JJ en la prr?risa comerc1al. estos Acuerdos 

surgen con el "propósito" dü prec1s.:ir el contenrdo y alcance cJe algunos de los conceptos 

regulados por el Articulo 32 de la ley del Seguro Social. sin ernbargo, cslas n1od1f1cac1ones del 

1 M SS 1ev1sten no solo su caracfl'.!r rer ..... ~ud.:tlono. sirio qui"! nos hatJ/an adornas cJel sacnf1cro de 

princ1p1os básicos de la Segundad Social 

Considerarnos de vital 1n1port:inc1<1 estos .:\cuerdos. pues son estos los que nos d1ferenc1an la 

integración del salario de los dos lnsMu!os. por tal razon. Jos transcribimos y exphcamos para su 

me1or entendrn11ento 

ACOO. 494/93 

l - FONDO DE AHORRO 

La fracción 11 del Articulo 32. establece que cu."'tndo el ahorro se integre por un deposito de 

canl1dad semanaria. quincenal o mensual, igual del traba1ador y de la empresa. no inlegra salano. 

pero si se constituye en forma diversa o puede el fraba1ador retirarlo mas do dos veces al año. 

integrará salario, cuando el fondo de ahorro se integra mediante aportaciones comunes y 

periódicas, y a la correspond1enle ni patron sea igual o inferior a la cantidad aportada por el 

trabajador, no conshluye salario base de cot1zacion. y si la conlrrbuc1ón patrona/ al fondo de ahorro 

es mayor que la del trabajador. el salario base de col1zac1ó11 se incrementará únicamente en la 

cantidad que exceda a la aportada por el trabajador 

Ejemplo: 



Casos en que integra al salano baso de cotización 

1.· Cuando la aportación sea exclus1vamen10 patronal 

• El fondo de ahorro en una empresa se consh!uyo con una aportación semanal del patrón de S 

20.00. sin aportación por parte del tr abag1dor 

Análisis: La aportac1on patronal s1 so integra en su lolahdad 

2.· Cuando la aportación realrzada porº' parrón sea mayor a la efecluada por el traba¡ador. en esle 

caso se integra solamente la cantidad excedente respecto a la aportación del lraba¡ador 

• En la empresa -x~ el traba¡ador aporta quincenalrnenle af rondo do ahorro S 30 OO. el patrón. por 

su parte, aporta S 40 00 

Análisis: Sólo será rntegrablo la d1ferenc1a. es decir, S 10 00 

3.- En Jos casos en quo el trabaJador pueda efecruar re11ros del fondo de ahorro por más de dos 

veces al ario y sin importar que la aportación del pairan sea menor o igual a la del traba¡ador Salvo 

que los retiros sean a títulos de préstamos debrdamenle documentados 

• En una empresa el fondo de ahorro se constiluye con aportaciones iguales de los trabajadores y 

el patrón Sin embargo, el traba¡ador puede efectuar af ailo cuantos retiros desee 

• En una en1presa el fondo de ahorro se integra con deposrros iguales. pero se pacta que el 

trabajador solo podrá realrzar dos retiros al arlo Los demás retiros a titulo de préstamos. los 

cuales. deberán ser deb1damenle 1ust1f1cados, aunque no causaran intereses 

Análisis: En el pnmer caso, el dopos1to patronal será integrable en su totahdad. 

En el segundo caso. no será mtegrabfe nada 

Casos en que no integra al salano base de cotizac1on 
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1.- Cuando la aportación patronal sea de un monto igual o inferior a la realizada por el trabajador y, 

siempre que éste, sólo pueda efectuar dos reliros al año. 

• Un trabajador enlrega para efectos del fondo de ahorro $ 30 00 mensuales, mientras que el 

patrón aporta $ 20 00 

AnAllsls: El depósito patronal no se integra, ya que ademas el trabajador sólo puede efectuar hasta 

dos retiros al año 

ACDO. 495/93 

1.- DESPENSA 

La fracción VI del Artículo 32 determina que no integrará el salario base de cotización, la 

despensa en especie o en dinero. hasta el 40% del salario mirnmo general d1ano vigente en el 

Distnto Federal. Cuando este concepto se otorgue en un porcentaje supenor al señalado en el 

precepto citado, el excedente integrará el salario base de cotización También se consideran como 

despensa los vales destinados para tal fin. que algunas empresas entreguen a sus trabajadores. 

Ejemplo: 

Casos en Que integra al salano base de cot1zac1ón 

1.- Cuando el monto de las despensas exceda del 40% del SMGOF. sin importar si se otorga en 

efectivo, en especie o vales. En este caso, integra la cantidad que rebase el 40o/o del SMGDF. 

• Una empresa otorga quincenalmente a sus trabnJadores una despensa por un monto de $ 

15000 

Anlllisls: Se integrará el excedente de$ 1.94, resultado de las siguientes operaciones: 

SMGOF = $ 20.15 



Porcentaje no integrable = S 20 15 (X) 40% = S B 06 

Despensa promedio d1ano = S 150 00 I 15 ... S 10 00 

Excedente integrable=$ 10 00 (-) $ 8 06 = S 1.94 

2.· Despensas gratuitas y onerosas· La ley no hace tal d1stanc1on; en consecuencia. si el trabajador 

paga parte del precio de la despensa. la 1nlegrac16n se determinará viendo si el monto de lo 

cubierto por el patron excede o no el 40 o/o del SMGDF 

• Una empresa otorga semanalmente una despensa por $ 100 00 de los cuales $ 25 00 son 

cubiertos por el lraba1ador 

Análisis: Se integra el excedente de la parte cubierta por r.I patron, es decir, $ 2 64 resul1ado de las 

siguientes operaciones 

Monto de la despensa = $ 100 00 

Importe base de 1n1egrac16n = $ 100 00 (-) S 25 00 = $ 75 00 

Despensa promedio d1ano = S 75 DO I 7 = S 10 70 

Excedente integrable= S 10 70 (-) $ 8 06 = $ 2 64 

Casos en que no integra al salario base de cot1zac1ón 

1.· Cuando las despensas sean otorgadas en erechvo, en especie o vales, y cuyo importe sea de 

hasta el 40% del SMGDF. 

• En una empresa se da una despensa promedio d1ano de $ 7 00 

An6Jisis: No se integra. ya que el promedio d1ano de S 7 00, no es mayor que S 8.06. es decir. no 

rebasa el tope del 40% del SMGDF. 

ACOO. 496/93 

l.· PREMIOS POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 

La fracción VII del citado Artículo 32, dispone que estos conceptos no lntegrán el salario base de 

cotización, cuando el importe de cada uno de ellos 'lO rebase el 10% de dicho salano. Si se otorgan 
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estas prestaciones en cantidad superior. para cada uno de los conceptos seflalados. integrarán el 

salario base de cotización únicamente los sumas que excedan dichos topes 

Ejemplo: 

Caso en que Integran al salano base de cotización 

1.· Cuando el importe de cada uno de ellos robase el 10o/o dol salario diario integrado, este es. el 

correspondiente a cada traba1ador en el bimestre relativo, y que integrará Ja cantidad que exceda 

del 10% del salario integrado 

• En el 1° bimestre de 1995, el salano diano integrado do un traba1ador, resulto ser de S 

41 01. Habiendo obtenido un premio por puntualidad en el penado bimestral de $ 

550.00 

An•lisls: Integra el excedente del 10o/o del salano d1ano integrado. esto es$ 5 14. de acuerdo a las 

siguientes operaciones 

Premio por puntualidad promedio diario = S 550 00 I 59 = S 9 32 

Porcentaje no integrable = S 41 81 (X) 10% = S 4 18 

Excedente integrable = S 9.32 (·) S 4.18 = S 5 14 

Caso en que no integra al salano base de cot1zac1ón 

1.~ Cuando su importe no rebase o sea de hasta el 10'10 del salano diario integrado. 

• Un trabajador que tiene un salario drano integrado de $ 41 81, obhene un premio por asistencia 

cuyo promedio diario es de S 4 00 

AnAlisls: No integra el premio por asistencia, toda vez que su monto de S 4.00. no rebasa el 10% 

del salario diario integrado, es decir, de $ 4. 1 e 



ACDO. 497/93 

1.-HORAS EXTRAS 

Atento a que la Const1tuc1on Pol1t1ca de los Estados Unidos Mexicanos aulorrza. por 

circunstancias extraordinarias. la ampl1ac1on de horas de Jornada. se considera que el pago por 

tiempo extraordinario. cuando este serv1c10 se preste even1ualmente. no do rnanera cotrd1ana, hasta 

el margen legalmente autorizado, no 1ntegrnrá el salario base de cot1zac1on Se considera como 

eventual la prestac1on del rc>fendo servicio hn5ta por tres horas dianas. tres veces a la semana, un 

bimestre continuo o en forrna d1scon1u1LJa hasta novenla d1;JS. dur<1ntn un Hl10 calendario. y en caso 

de prestarse el serv1c10 en forma perrnanentc o pactado prc\/'1arnenlc. oxcod1endose del máxrmo 

legal. es decir. por rnns t1c1npo dC'I seiialado anlt:norn1PnlP.. el salario so 1ntr?grara con todo el 

tiempo exccdent~ Este criterio liene el caracter de prov1s1onar. por lo que podra ser revocado en 

cualquier n1ornonto a Ju1c10 dC'I Conse10 T ccn1co del 1 r~1 S S 

Ejemplo: 

Casos en que integran al satano base de cotizacron 

1 • El tiempo extraord1nano prestado en torn1a permanente. f1¡0, pactado por esenio o simplemente 

laborado de hecho, es decrr. cualquiera que sea su naturuleza y por el sunplc hecho de laborar 

tiempo extra. se observara. que no rebasen los topes fijados por el IMSS para el tiempo 

e)(traordmano eventual De acuerdo a esle entena. se observará lo s1gu1enle 

a) El que rebase de tres días a la semana 

b) El que exceda las tres horas dranas 

e) El que rebase un bimestre continuo. tres veces a la semana y tres horas extras dianas, en un año 

calendano. es dec1r. nueve semanas, 27 dlas u 81 horas extras 

d) El que rebase los 90 días de 11empo extra. tres veces a la semana y tres horas dianas. sin 

completar un birnestre continuo. todo esto en un af10 calendano. es decir. 270 horas extras 

De esta manera. al rebasarse los limrtes de tiempo extra eventual. no se integrará la totalidad de 

las horas extras laboradas. sino solo las horas que eJC;cedan los flm1tes del t1ernpo e)(tra eventual. 



• Un lrabajador labora cuatro horas de tiompo extra, durante las nueve semanas del 2° bimestre 

de 1995 y por cuatro días en cada una de estas semanas; su cuota diaria es de $ 35.50 

AnAUsls: No integrarán las horas extras que no excedan de tas nueve semanas. 27 dlas u 81 horas 

extras. por conceptuarse como eventua!es para el Seguro Social. Pero la hora extra que rebasa el 

limite legal de las tres horas dianas, se conceplUa como permanente e integrable para el Seguro 

Social. 
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2.2..- Topos del Salarlo Base do CotJzac:lón. 

El articulo 33 de la Ley del Seguro Social doterm1na que los asegurados se tnscnbirán con el 

salario base de colizac16n que perciban en el momento de su afi11ac1ón. estableciéndose como limite 

superior el equivalente a veinticinco veces el salano mírnmo general que n1a en el D1stnto Federal y 

como limite inferior el safano minrmo general del área geográfica respectiva. salvo lo dispuesto en la 

fracción 111 del articuro 35 

Tratándose do Seguros de Invalidez. Ve1ez. Cesantía en edad avanzada y Muerte asf como el 

INFONAVIT. estipulando su tope de cot1zac1ón este ultimo. on el articulo 144 de la Ley Federal del 

Trabajo. el limite superior será el equivalente a 10 veces el saJano mínimo general vigente en el 

Distnto Federal 

Ejemplo: 

Trabajador 1 -

Trabajador con ant1guedad de 1 ª"º 
Prestaciones minimas de Ley . es decir: 

6 dias de vacaciones 

25% Prima vacacional 

15 dias de Aguinaldo 

Factor de integración 

1. 5 dlas de Prima vacacional I 365 di as del año = O 004109 

15 dfas de Aguínaldo 

365 dias de Sueldo diario 

I 365 di as del año O. 04109 

I 365 di as del año = 1. 00000 

Factor de inlegración = 1.0452 
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Por lo tanto, el Factor do lntogracl6n, es la par1e proporcional diaria de las prestaciones que 

recibe un trabajador a lo largo del ario y que ophcando esta proporción a la cuota diaria, 

determinamos lo que se conoce como solano diario integrado o salaoo base de cotización. 

Cuota diaria $ 500 00 

X Factor de 1ntegrac16n X 1 0452 

= Salario Base de Cotlzac16n $ 522 50 

TOPE MAXIMO 20 15 

X 25 Veces el SMG del O F para E y M , Retiro, Guarderias y R. T_ 

10 Veces el SMG del O F para IVCM E INFONAVIT 

S 503 75 TOPE MAXIMO OE 25 VSMGOF 

201 50 TOPE MAXIMO DE 10 VSMGDF 

Asi, este trabajador que aunque llene un salario base de cot1zac16n de $ 522 60, sus limites 

máximos a cotizar son los s1gu1entes 

$ 503.75 Tope máximo a cotizar por E y M, Retiro. Guarderias y R.T. 

201 50 Tope máximo a cotizar por IVCM e INFONAVIT 

Por lo tanto, el excedente del satano d1ano integrado no cotiza 
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2.3.- Tipos de Sal•rlo B•se de Cotización. 

Según el articulo 36 de la L.S S existen tres tipos de salario: 

L- FiJO. 

11.- VaMable 

111.-Mixto. 

Tal articulo menciona que para determinar el salario d1ano base de cotización se estará a lo 

siguiente: 

t.- Cuando ademas de los elementos fijos del salano el trabajador percibiré. regularmente otras 

retnbuciones penód1cas de cuantia previamenle conoodas, éstas se sumarán a dichos elementos 

fijos; 

Ejemplo: 

- Cuota diaria. $ 70 ºº 
- 30 dlas de Aguinaldo 

- 6 dlas de Vacaciones 

- 25% de Prima vacacional. 

•-Alimentación ( Una al dia ) 5.83 

sin costo para el trabajador. 

Cuota diaria 

X F.I. 

$ 75.83 

1.0863 

Salario base de cot1zac1ón S 82.37 

Fijo. 

• Los $ 5.83 de Alimentación, son resultado de aplicar la disposición del articulo 38 de la L.S.S. en 

el que estipula en uno de sus puntos, que si el trabajador recibe ademas del salario en dinero 



alimentación sin costo para éste, se aumentará su salario en un 25%, cuando reciba los tres 

alimentos o en un 8 33% por cada ahmento que reciba 

•• Como nos damos cuenta, el Factor de 1ntegrac1on varia dependiendo de las prestaciones que la 

empresa otorga a sus trabajadores. de ahi la 1n1portanc1a de conocer la polillca de la empresa en 

cuanto a prestaciones se refiere 

11.- Si por la naturaleza del trabajo, el salario se 1nlegra con elementos variables que no puedan ser 

previamente conoc1dos, se sumarán los ingresos totales porc1b1dos durante el bimestre 1nmed1ato 

anterior y se d1v1dtrán entre el número de dias de salario devengado 51 se trata de un trabajador de 

nuevo ingreso, se lomará el snlnno probnblo que le corresponda on dicho periodo 

Ejemplo: 

Trabajador que recibe com1s1ones por ventas y que llene relación laboral con la empresa. 

BIMESTRE 1 DE 1996 

Enero = 31 dias 

Febrero = 29 días 

Total 60 dias del Bimestre 1 

Comisión que recibió· 

Enero = $ 1,500 00 

Febrero = 1,400.00 

Total S 2,900.00 
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BIMESTRE 2 DE 1996· 

Su salario base de cot1zac16n para el 81mes1re 2 será do· 

$ 2.900.00 de Percepciones Variables del b1meslre anlenor 

60 Oias de salano devengado del birnestre anlenor 

= S 48.33 Promedio de Percepciones Variables 

111.- En los casos en que el salario de un trabajador se integre con elementos fijos y variables, se 

considerará de caritcler mudo, por lo que, para los efectos de cohzaoón. se sumará a los 

elemenlos t11os el promedio obtenido do Jos vanables en términos de lo que se establece en el 

punlo anterior_ 

Ejemplo: 

Trabajador con anflguedad de un año y prestaciones minrmas de ley· 

Percepciones Fijas: 

Cuela diana. S 50.00 

F.1. 1 0452 

Salario d1ano integrado S 52.26 

Percepciones Variables: 

Pnma dominical. 

Gratificación. 

Día festivo laborado. 

s 12.50 

5000 

100.00 

-----------·-··-···- ··-·-··· 



Total de Percepciones 

Variables. S 162.50 I 60 días del bímestre 1 

= S 2.71 Promedio de Percepciones Variables. 

SALARIO DIARIO INTEGRADO PARA EL 2° BIMESTRE 

Percepciones Fijas S 52.26 

Pe,.cepciones vanables. 2. 71 

SALARIO MIXTO. S 54.97 

42 



2.4.- Do los dlas do cotización. 

Cuando por ausencias del trabajador a sus labores no se paguen salarios pero subsista ra 

relación laboral, la cohzac1ón bimestral se ajustara a las s1gu1entes reglas 

1.- Si las ausencias del traba1ador son por penados menores de quince dias consecuhvos o 

1n1errump1dos. so cotizará y pagara por dichos periodos un1can1ente en el seguro de enfermedades 

y maternidad En estos casos los patronos doberan presnntar la aclaración correspondiente. 

indicando que se trata de cuotas omr11das por ausen11sn10 y comprobaran la falta de pago de 

salanos respectivos mod1anle la exh1b1c1on do las listas do raya o de las nominas correspondientes. 

para este efecto el nun1ero de días de cada brmestre se obtendra restando el 101al de días que 

contenga el periodo de cuo!ns de que se tralü. el nurnpro do ausencias sin pago de salario 

correspond1ento al m1sn10 periodo 

Si las ausencias del traba¡ador son por periodos do qurnce dias consecutivos o mayores. el patrón 

quedará hberado del pago de las cuotas obrero-palronalcs s1ernpru y cuando proceda en los 

términos del articulo 43 de la L S S 

11 - En los casos de las fracciones 11 y 111 del articulo 3G. se seguiran las mismas reglas obrero· 

patronales. siempre y cuando proceda en los termmos del articulo 43. rrnsmas reglas de la fracc1on 

antenor 

111.- En el caso de ausencias de traba¡adores comprendidos en la fracc1on 111 del articulo 35. 

cualquiera que sea la naturaleza del salano que perciban. el reglamenlo determinará lo procedente 

conforme al cnlerio sustentado en las bases anteriores. y 

IV.- Tratandose do ausencias amparadas por incapacidades medicas expedidas por el Instituto, no 

será obligatorio cubrir las cuotas obrero-patronales excepto por lo que se refiere al seguro de retiro 

y dichos periodos se considerarán como cotizados para todos los efectos legales en favor del 

traba¡ador. 



Una de las d1fe,-encias ,-eJevanles a ,-aiz de las refo,-mas a la Ley dol Segu,-o Social en cuanto a 

dfas a cotizar para efectos del Seguro Social y el INFONAVIT. surge en las ausonc1as ampa,-adas 

por incapacidades médicas, pues la Ley del Seguro Social en su articulo 37 F,-accrón IV establece 

que no se,-á obl1garo,-io cubnr las cuolas ob,-e,-o-pnlronalt:?-s "oxcopto por lo quo so refiere al 

seguro do retiro"', mientras que pa,-a ol fNFONAVIT no es obl1gator10 cubrir lal apor1ac1on 

Ahora bien. e.iusten unos cnlcnos 1u,-id1cos dol INFONAVIT en el que nos ma,-can. en su punlo 7 

del capitulo 1. que sr son incapacidades médicas por el ratno de Maternidad y Riesgo de Traba10 s1 

se cubnrá tal apor1ación. no ternendo la obl1gac1on. po,. lo tanto. de cubn,- la apor1ac1on del 

trabajado,- SI la incapacidad médica cub,-e el ,-amo de Entonnedad 

Esto es cons1de,-ando el entena que llene el INFONAVIT sobro las apo,-tac1ones del patron en 

favo,. del trabajador. comentando. que la obhgac1on de los patrones de efectua,- aportaciones 

hab1tac1onalcs po,- los traba1adorcs a su scrv1c10. subs1slc en tanlo la rclac1on laboral esló v1guntc y 

no se suspenda tal relación po,- alguna de las causas previstas en la Ley Federal del T,-abaJO, asi 

por fo tanto, se sigue considerando que existe relac1on labo,-al. aun cuando el 1,-abaJador se 

encuentre incapacitado y el patrón no pague d1rectamen1e el salario al 1,-abaJador. en v1r1ud de su 

afiliación al Seguro Social 

Si bien es cierto que son crrtenos y no Ley, su apllcac1ón sera a cons1de,-ac1ón del patrón teniendo 

asf dos opciones a analizar. 



A conlinuacrón presentamos un cuadro sinóptico resum1ondo lo antes comentado. 

FALTAS: 

1 .. - Meno& do 15 dlas. Cotiza No cotiza 

E. y M X 

1.VCM X 

RT ---------------~- -------------------· 
X 

Guarderías ---------------- -·-------x-·-----
1--------------1--------------~ Retiro 
1----------------4 -------- --------

INFONAVIT 

¡ 2.- Mili• de 15 dlas 

S1 presenló 

aviso de ba1a 

Si no presentó 

aviso de baJa 

45 

No paga 

nada 

x 
X 

Igual aphcac1on 

que en el punto 1. 



INCAPACIDADES 

MEDICAS DEL IMSS: 

E YM 

IVCM. 

R.T. 

Guarderias. 

Retiro. 

·•' 

~~~~> 
..... ~ .. ,i¡··: ~::,. > ;> 

.>'. .... ":. ·'-' .: " •• ·' 
Enfermedad. 

R.T. 

Maternidad 

INCA .. ACIDADE8 · ' 

.MEDÍCAíi i)EL IMA 

CotJz• No cotiza 

X 

X 

X 

X 

X 

coitaa· ··;;·:~'.NC>.-
1· . 

.. -:· 
X 

X 

X 
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2.s ... Regl•• gener•I•• de t•• b••e• de collz•clón y de la• cuotas. 

El articulo 40 de la Ley del Seguro Social nos drce quo cuando el lrabajador se encuentre al 

servicio de un mismo patrón y se modifique su solano se estará a lo s1gu1ente. 

1.- En los casos en que el trabajador perciba salario t110. el patrón estará obligado a presentar los 

avisos de mod1f1caci6n del salario base de cot1zac1on dentro de un plazo máximo de cinco dias 

hábiles: 

11.- En los casos en que el trabajador percrba salarro variable. el patrón estará obligado a comunicar 

al Instituto dentro de los meses de Enero, Marzo, Mayo, Julio, Septiembre y Noviembre, las 

modificaciones del salario promedio obtenido en el bimestre anterior; 

111.- En los casos previstos en la fracc1on 111 del artlculo 36, s1 se mod1hcan los elementos flJOS del 

salario. el patrón deberé presentar el aviso de modificación dentro de los cinco dias hábiles 

siguientes de la fecha en que cambie el salarro. S• al concluir el bimestre respectivo hubo 

modificación de tos elementos vanables que se integran al salario, el patron presentara al instituto el 

aviso de modificación dentro del primer mes del s1gu1ente bimestre 

En todos estos casos, si la mod1f1cac16n se ong1na por revisron del contrato colectivo. se 

comunicará al Instituto dentro de los treinta y crnco dias siguientes a su otorgamiento 

Es obligación del patrón pagar integramente la cuota señalada para los traba1adores, en los casos 

en que estos perciban como cuota diaria el salano mínimo 

Otro punto que hay que tener presente es en cuanto a la presentación de los avisos de baja del 

trabajador, teniendo como limite máximo el de cinco días hábiles para presentarlos, de lo contrario. 

será obligación del patrón cubrir las cuotas Obrero-Patronales respectivas hasta el día en que se 

presenten tales avisos; sin embargo, si se comprueba que dicho trabajador fue inscrito por otro 

patrón, el Instituto devolverá al patrón omiso, a su sohc1tud, el importe de las cuotas Obrero­

Patronales pagadas en exceso. 



El patrón al efectuar el pago de salarios a sus trabajadores. deberá retener las cuotas que a estos 

les corresponde cubnr 

Cuando no lo haga en 11empo oportuno, solo podrá descontar al trabajador cuatro cotizaciones 

semanales acumuladas. quedando las restantes a su cargo 

El patron tendra el caracter do relenedor de las cuotas que descuente a sus trabajadores y 

deberá determinar y enlerar al Instituto las cuotas Obrero-Patronales en los térmmos seflalados por 

la Ley del Seguro Social y sus Reglameritos 

El pago de las cuotas Obrero-Patronales será por bimestres vencidos, a más tardar el día quince 

de los meses de enero. marzo. mayo, JUho, septiembre y noviembre de cada año En el ramo del 

seguro de retuo se cubnran los días d1ec1s1ete de los n1eses antes 1nd1cados 

Los patrones y demás su¡etos obhgados, efectuarán enleros prov1s1onales a cuenta de las cuotas 

bimestrales a más tardar el día quince de cada uno de los meses de febrero. abnl. 1umo. agosto, 

octubre y d1c1embre de cada ario El entero prov1s1onal de que se trate. será el equivalente al 

cincuenta por ciento del monto de las cuotas Obrero-Patronales correspondientes al bimestre 

inmediato anterior Respecto de las cuolas relahvas al seguro de retiro no se tendrán que efectuar 

enteros prov1s1onales 

Cuando no se enteren las cuotas. los enteros prov1s1onales o los capitales const1tut1vos dentro del 

plazo sei\alado en las d1sposic1ones respectivas. el patrón cubrirá a partir de la techa en que los 

aéd1tos se hicieren ex1g1bles. la actuahzac1on y los recargos correspondientes en los términos del 

Código Fiscal de la Federación, sin per1u1c10 de las sanciones que procedan 

En el caso de que el patrón o su1eto abl!gado no cubra oportunamente el importe de las cuotas 

Obrero-Patronales o lo haga en forma incorrecta, el Instituto podrá determinar y t11arlas en cantidad 

liquida, con base en los dalos con que cuente o con apoyo en los hechos que conozca con motivo 

del ejercicio de las facultades de comprobación de que goza como autondad fiscal, o bien a través 

de los expedientes o documentos proporcionados por otras autondades fiscales 



El lnstitulo a solicitud de los patrones podré conceder prórroga para el pngo de los crédrlos 

derivados de cuotas, actualización, capitales consfllullvos y recargos. durante el plazo concedido se 

causarán recargos sobre el saldo insoluto actuahzado en Jos términos que establece el Código 

Fiscal de la Federaoón. Está prórroga no será aplicable para el seguro de retiro. 



CAPITULO 3.- ANALISIS COMPARATIVO DE LA NUEVA LEY DEL IMSS CON LA 

ACTUAL EN MATERIA DE COTIZACION SALARIAL. 

3.1.- Comentarlos a la Nueva Ley del l.M.S.S. 

Considero que esle punlo es ob¡eto de terna para otra les1s. sin embargo. un1camenle hare breves 

comentarios referentes a la integrac1on salarial. l.Jases de coflzac1on y al pago de las cuotas. 

teniendo por f1nahdad C!'I no desviar nuestro ten1a de fr.~s1s hacia airas aspectos de carac1er 

meramente adm1n1strahvos 

El 21 de D1c1en1bre de 1995 fue publicado en ef Diana Of1c1al de la Foderac1011 el decreto relativo 

a una Nueva Ley del Seguro Social 

La pnvat1zac1on de fa adn11nrstrac1on de los fondos de pensiones. do la prestac1on de los serv1c1os 

médicos, de las guarderías y prestaciones sociales. rnas la separación y arectac1on de mulhples 

derechos a /os asegurados y benef1c1anos, es la ton1ca donunante do esla Nueva Ley 

De lo antenor poden1os decir. que lo urnco que queda en ol horizonte os el desn1an1e1amrento de 

la Segundad Social y el ¡ugoso negocio para bancarios. burguesía burocrátrca y cupulas obreras y 

empresariales, que serán pren11ados con las AFORES (Administradoras de Fondos para el Retrro) 

No obstante rec1b1r beneficios, reducc1on de cuotas y subs1d10 estatal, las ernpresas se ven 

afectadas por la Nueva Ley dol Seguro Social. las sociedades cooperalrvas ven aun1entada su 

carga tributaria al sahr del regrmen de contr1buc1on brpart1ta. el pago de cuotas de los traba1adores 

de jornada y semana reducidas debera efectuarse sobre un salario mirnmo general respectivo. 

contranamente a lo señalado. las pequeñas empresas veran aurnentar sus cuotas en los ramos de 

riesgos de traba¡o. enfermedades y maternidad. en especial. el terrorismo riscal aparece de cuerpo 

entero al t1p1f1carse como dehtos Jo que /a antenor Ley conceptuaba como simples faltas 

administrahvas, lo que otra vez pequd1cará básicamente a los pequerlos negocios 

En la introducción comentamos. que el 1 M S S tiene pnnc1palmente dos ob1ehvos a cumplir. uno 

se refiere a proporcionar Segundad Social y el erro es el de recabar las contribuciones para los 

gastos pUblicos. 



Con esta Nueva Ley. al quitarle al l.M S.S. muchas do sus funciones de Segundad Social, se le 

amplia su tarea de fiscalizador y cobrador. por lo que lo permite ejercer mayor presión en el cobro 

de las cuotas obrero-patronales para su rcequ1hbno financiero Esto s1gn1hca. que el l.M.S.S 

está olvidando del pnmer objetivo y al parecer a la entrada en vigor de la Nueva Ley, éste fungirá 

como una ca1a captadora de ingresos. 



3.2.- Anc\lisls comparativo a las bases do cotJzaclón y al pago do cuotas do la Nuova 

Ley del l.M.S.S. con la actual. 

A rtn de determinar la correcta integración dol salario y al pago de las cuotas con la Nueva Ley del 

Seguro Social, surge la necesidad de analizar el Capilulo 11 dol Titulo 11 de dicha Ley Este análisis, 

lo llevaremos a cabo n1ed1antc una cornparac1on entre la tlueva Ley del 1 M S S y la vigente. en 

matena de co11zac1on salanal 

NUEVA LEY DEL SEGURO SOCIAL. 

ART. 27 

Este articulo es el cqu1valenle al 32 de la actual Ley. y no ex1s1e reforma considerable. salvo que 

se sustituye el lérn11no seguro de rellro. por el de seguro de rct1ro. ccsanlra en edad avanzada y 

veJeZ, igualmente cambia el tern11no Secretaria de Hacienda y Cred1to Publrco por el de Com1s1on 

Nacíonal del Sistema de At1orro para el F~etrro 

Asimismo, se anexa la fracc1on IX y se refiere al hernpo extra el cual nos menciona que no 

inlegrará al salario base de cohzac1on hasta los lir1111Cs seílalados en la Ley redera! del TrabaJO 

Por lo demás. no hay cambios en /a 1r1tegrac1on del salario base de cot1zac1on en lo que respecta 

a este articulo. por lo que drcho salano seguirá cornprendrendo fa cuo1a diana y todas las 

prestaciones entregadas al trabajador por concepto de los serv1c1os prestados 

ART. 28 

Este artículo corresponde al actual 33, y en el que se establecen los montos max1rnos y rninimos 

del salano base de cot1zac1ón La reforma a este artículo consiste en la om1s1ón a la salvedad de 

salarios inferiores al mínimo por jornadas reducidas. entendiendo que al m1c1ar la vigencia de la 

Nueva Ley, no podrán inscribirse empleados con menos de un salano minimo Y tendrán que 



cubnrse las cuolas que correspondan al rnenos a salauos min1mos do los empleados que bajo el 

an1paro de la aclual Ley fueron 1nscr1tos con n1enos del salano minlfno 

Se ohmina rarnb1t'."n el parrato quo so rot1nre al lrrruro do 1 O s."Jlanos 1nir11rnos para la rama del 

seguro de invalidez. ve¡az. cesantía en ücJ.-id avanzada y rntH.>rte 

ART. 29 

Esle articulo cornenra lo que el JS de la actual Ley ~1ac1a el cual contrene las reglas relal1vas a las 

formas de cor1zac1on y cabe resaltar la n1od1f1cac1on relativa a la ponod1cidad del pago de fas 

cuelas. que sera rnensua/ en vez de b1n1estra1. pnr lo ql1e se sustituye el término bnnosrral por 

mensual Se puntualrza adcn1as en la fracc1on 111 q¡¡c en rungun caso se rec1b1ran cuotas con base 

en un salano 1nfenor al min1n10 

ART. 30 

El actual articulo 36 de la Ley vigente. so refiere u los t•pos de salano, y su fracc1on 11 establece la 

forma para determinar el promedio de percepciones vaflables. por lo que el articulo 30 fracc1on /1 de 

la Nueva Ley, esrablece que el promedio de percepc10nes vanab/es se determinara mensualmente 

dado que el penado de cot1zac1on sera rnensual y no brn1c:ostral 

ART. 31 

Este articulo es en sustitución del actual 37, y en el nos regula los a¡usres a que se su¡etara la 

cotización en el caso de ausencias por las que no se paguen salanos, pero subsista la relaetón 

laboral, impon1endose como pnmera adecuación a la reforma del texto la penod1c1dad mensual de la 

cotización Al reducirse el periodo de cot1zac1on. se esperaba que los penados de ausencias del 

traba1ador por los que se col1za y paga umcanienle el seguro de enfermedades y maternidad 

también se redu¡ese a la mitad. pero no fue así. ya que la fracción I de este articulo conllnUa 

previendo como periodos de ausencia continuos o inlerrump1dos menores de 15 días. aquellas 

ausencias por las que se cubnra unicamenle el seguro de enfermedades y maternidad. aclarando 

que para el efecto. el numero de dias do cada mes se obtendrá restando del total de dias que 



contenga el periodo de cuotas de que se trate, el número de ausencias sin pago de salario 

correspondiente a dicho periodo. 

En el caso de ausencias consecutivas de 15 dias o más se conttnUa liberando al patrón de cubrir 

las cuotas obrero-patronalos siempre que cumpla con lo dispuesto en el artículo 37, referencia que 

sustituye al articulo 43 que contiene la redacción de la ley vigente 

ART. 32 

Este articulo es el equivalente al articulo 36 de la actual ley y en el cual no hay cambio alguno. 

ART. 33 

Este articulo es en sustitución del 39 de la Ley vigente, y el único cambio es el relativo al limite 

superior de salario base de cotización sustituyendo "!I actual articulo 33 por el 28. 

Este articulo hace mención lo que el 40 de la legislación vigente hacia. 

La primera fracción, relativa a cambio de salarios f1JOS con prestaciones conocidas, cambia la 

referencia al articulo 36 para indicar el articulo 30. conservando como plazo máximo para dar el 

aviso de modificación del salario base de cotización el de cinco dias hábiles. 

La segunda fracción, relativa al cambio de salarios variables modifica la referencia al articulo 36 

para indicar el articulo 30 y se mod1f1ca para establecer la obligación de presentar el aviso de 

modificación de salano base de cotización a más tardar en los primeros 15 dias naturales del mes 

Inmediato siguiente, en vez de enunciar los meses de enero. marzo, mayo, julio, septiembre y 

noviembre; modificación que obedece a la nueva periodicidad mensual de las cuotas. en vez de la 

bimestralidad con que se cubren actualrTiente. 

La tercera fracción, relativa a cambio de salarios mixtos, cambia la referencia al articulo 30 y 

modifica los plazos para la presentación del aviso de mod1f1cación de salarios, para establecer un 

plazo máximo de cinco dias hábiles siguientes al cambio de salario en la parte f1Ja y de quince dlas 



nalurales en vez de un mes para las mod1f1caciones de la parte variable que se dieran en el mes 

anterior en vez del bimestre anterior. 

En los casos de mod1f1caciones onginadas por revrs1ones al contrato colectivo. la Jnioaliva de Ley 

confiere un plazo máxrmo para que se comunique al Instituto de treinta días naturales en vez de 

lreinta y cinco 

ART. 35 

Este articulo incluye la redacción sin mod1f1cac1ones del actual articulo 41. 

ART. 36 

Se transcribe sin mod1ficac16n alguna eJ actuaJ articulo 42 

ART. 37 

Este articulo es equivalente al 43 de la v1gen10 Ley, y se refiere básicamente, a la obligación por 

parte de los patrones de enterar Jas cuotas obrero patronales mientras no se presente el aviso de 

baja del trabajador, aclarando que el Instituto devolverá a solrc1tud del patrón omiso el importe de 

las cuotas enteradas de más. srempre que se compruebe que dicho trabajador fue inscnto por otro 

patrón. El único cambio que sufre este articulo. es la referencia de que la devolución comprenderá 

las cuotas enteradas a partir de la fecha de Ja nueva alta 

ART. 38 

Este artículo se transcnbe sin mod1f1cac16n srgn1f1cahva al actual articulo 44, y se refiere a Ja 

obligación de relener y enterar las cuotas de los empleados. Solamenle cambia el término 

"señalados" por el de "establecidos". 



Art. 39 

Modifica al actual articulo 45 para establecer que los pagos serán mensuales a más lardar los 

dias 17 del mes siguiente en \l'eZ de bimestrales Conhnuando con la misma periodicidad bimestral 

el seguro do retiro, cesantía en edad a\l'anzada y "ªJOZ, en ranto no se homologuen los periodos de 

pago de las leyes del ISSSTE e INFONAVIT { \l'lges1mo sephmo lrans1lor10) 

Se eliminan las referencias a los enteros prov1s1onales. igualmente se ehmina la referencia de que 

el plazo de 15 dias para el enrero de cap1lafos const1rutrvos corre a partrr del d1a en quo se hace la 

not1f1caoón. entendiendo. sin embargo, que conlrnuará srendo do esta forma 

ART ... O 

Este articulo reforma al 46 de la Ley v1gen10 y se refiero al pago con mora de cuelas y capitales 

constituhvos. mod1f1cándose un1camenle el ulllmo párrafo en el quo se conlernp/a la pos1b1lldad de 

que el lnst1tulo, a sohc1tud de los patronos. conceda prórroga para el pago de las cuotas. 

actualizaciones y capitales consh1ut1\1'0S, incluyendo como novedad las relatrvas al seguro de retiro, 

cesantía en edad avanzada y ve1ez. cuyos recargos seran depos•lados en las cuentas ind1v1duales 

de los 1raba1adores; en estos casos se establece la obligación de que el lnshtuto informe a la 

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Rellro y al patron. de alargar copia de las 

prórrogas a ta com1s1ón citada, asi como a las entidades f1nanc1eras que mediante reglas generares 

delermine la comisión citada 

Como hemos podido conslalar, no existen cambios s1gn1f1catrvos en materia de collzac1on, por lo 

que se seguirá calculando el salano base de cot1zac1ón de la misma forma con que se ha venido 

haciendo con la actual Ley As1m1srno, .se segu.ran apflcando las mismas reglas v1gen1es hasta el 

momento, toda \l'ez que el articulo segundo transllono de la Nueva ley del l.M SS establece. En 

tanto se expidan las d1spos1ciones reglamentanas correspondientes, conttni.:iarán apllcBndose los 

Reglamentos de la Ley del Seguro Social que se deroga, en lo que no se opongan a Ja Nue\l'a Ley 

del Seguro Social. 
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Por lo que se refiere al calculo de retención de cuotas. st cambia su procedimiento, por lo que 

este anáJisis. lo veremos en el siguiente punto En cuanto al entero de cuotas. los pagos deberán 

hacerse en forma mensual y no bimestral como hasta ahora 



3.3.- Caao practico do retención de cuotas con la Nueva Ley del l.M.S.S. 

Como ya comentamos antenorniento. las percepciones que se acumulan al solano base de 

cohzac1ón son las mismas que las reguladas por la Ley vigente ( a excepción de las horas extras ), 

es decir, la integrac1on del salario no sufro cambios relevantes, sin embargo, el proced1m1ento para 

el cálculo do retención y entero de cuotas presenta una ligera variante, asi por lo tanto, 

presentarnos a cont1nuac1on un caso practico para una rnc1or oxphcac1on 

Los seguros que comprende ta Nueva Ley del Seguro Social son 

l. Riesgos de trabaJO 

11. Enfermedades y maternidad 

111. Invalidez y vida 

IV. Retiro, cesantia en edad avanzada y veJOZ, y 

V. Guarderías y prestaciones sociales 

Fundamentos legales 

l. Riesgo do rrabolo: 

Para nesgos de trabaJO, cada empresa pagara de acuerdo a su siniestralidad, aludiendo de 

esta manera, el estudio para el calculo de la prima de nesgas de trabajo. 

11. Enfermedad v n1otcrnidod: 

Art. 106 

Las prestaciones en ESPECIE de enfermedad y maternidad, se financiaran de la siguiente 

manera. 

1. Por cada asegurado se pagará mensualmente una cuota diana patronal, equivalente al 13.9% de 

un Salario Minímo General d1ano del 01stnto Federal ( SMGDF ). 



2. Para los asegurados cuyo salario base de collzac1on soa mayor a 3 veces el SMGDF; se cubrirá 

además de la cuota señalada en el punto anterior una cuota adicional patronal del 6% y otra 

cuota obrera del 2% de la cantidad que resulte de la d1ferenc1a entre el salario base de cotización 

y 3 veces el SMGDF 

3. El Gobierno Federal cubrirá mensualmente una cuota diana por cada asegurado. equivalente al 

13 9o/o de un SMGDF a la entrada en vigor de la Nueva Ley del Seguro Social. la cantidad 1nic1al 

que resulte, se actualizará tnmestralmente do acuerdo a la vanac1on de los INPC 

Art. 107 

Las prestaciones en DINERO de enfermedad y maternidad se financiaran con una cuota del 1% 

sobre el salario base de cot1zac1on y se pagara de la s1gU1ente forma 

• A los patrones fes corresponde pagar el 70% de dicha cuola 

• A los trabajadores les corresponde pagar el 25% 

• Al Gobierno Federal le corresponde pagar el 5% restante 

Art. 25 20 párrafo 

Para cubrir las prestaciones en ESPECIE de enfermedad y maternidad de los pensionados y 

beneficiarlos en los seguros de nesgo de traba¡o. 1nval1dez y vida. retiro, cesantía en edad 

avanzada y vejez, los patrones, trabajadores y Estado. aportarán una cuota del 1 5% sobre el 

salano base de cot1zac1on, correspondiendole a los patrones cubrir el 1 05% de d1Cha cuola. a los 

trabajadores el O 375o/o y al Estado el O 075% 

Art. 19 transitorio. 

La tasa sobre el SMGDF a que se refiere la fracc1on 1 del articulo 106, se incrementará el pnmero 

de julio de cada año en O 65º/o Estas n1od1f1cac1ones comen.;::;;iran en el arlo de 1998 y terminarán 

en el año 2007. 

Las tasas a que se refiere la fraccion 11 del artículo 106, se reducirán el primero de JUho de cada ano 

en 0.49o/o la que corresponde a los patrones y on O 16'}h la que corresponde pagar a los 

trabajadores. Estas mod1hcac1ones comenzarán en el año de 1998 y terminarán en el año 2007. 



Ejemplo; 
- ··------··-----------------, 
AUMENTARA 

Mes .. ano Fracc. 1 
Patrón=0.65% 

1997 13 90% 

Jul-1998 14 55% 

Jul-1999 15 20% 

DISMINUIRA 1 DISMINUIRA 
Fracc. 11 1 Fr•cc .. H 

Patrón=0.49% t Trabajador=0.18% 

600% 
---5-5-~--

2 00% 

1 84o/., 

---5 02% ___ ----1 60% 

Jul-2000 15 85% ---4-5~-- ·---152% __ _ 
l---J7u~,~.2~o~a~1~--1----"15~~s'ó~ --4-043--- ----1-36%--

Jul-2002 17 15% 3 55% 120% 

>---J~u~r.~2~0~0~3~-~---,,~,~·a7o7o/.~.--~oa~-----104%~ 

Jul-2004 ~4s~-,-- -·--2 si_% ___ ----o 88%-

19 10% 208% o 72% 

Jul-2006 19 75% 1 59% o 56% 

Jul-2007 2040% 1.10% 040% 

Art. 25 transitorio. 

El artículo 26 de Ja Nueva Ley del Seguro Social entrará en vigor el 1 de enero del año 2007, en 

lo relativo al seguro de invalidez y vida. asi como en los ramos de cesantia en edad avanzada y 

vejez. Los demás ramos de aseguramiento tendrán como limite supcnor desde el m1c10 de vigencia 

de la Nueva Ley el equrvalente a ve1nt1cinco veces el salano mínimo general que nja en el D1stnto 

Federal. 

A partir de la entrada en vigor de la Nueva Ley del Seguro Social el limite del salario base de 

cotización en veces salano mínimo para el seguro de invalidez y vida, así como para los ramos de 

cesantía en edad avanzada y vejez, será de quince veces el salano minimo general vigente en el 

Distrito Federal, el que aumentará un salano min1mo por cada año subsecuente hasta llegar a 

veinticinco en el año 2007. 



Ejemplo: 

111. Invalidez v vida: 

Art. 147 

Al\o 

Tope 

lnv•fldez y vida 

1997 1ssMG~ 
1998 --,6-SMGDF--

1999 17srw1Gb~ 
---W--00-- ---·;e SMGDF~--

2001 ---19SMGDF--
2002 20 sMGóF--
2003 --21SMGOF--

2004 22 SMGDF 

~s--- --23·sMGDF--

2006 24 SMGDF 

t----2~DD~7~---t--~2"5~SMGÓ¡:---

A los patrones y a los trabajadores les corresponda cubrir. para el seguro de invalidez y vida el 

1.75o/o y el O 625o/o sobre el salario base de cotización, respectrvamente. 

Art. 148 

La cuantia de la contribución que lo corresponde aportar al Estado para Jos seguros de invalidez y 

vida, será igual al 7 143o/o del total de las cuotas patronales. es decir. el O. 125% del salario base de 

cotización. 

IV.Retiro cesantla en edad avanzada v ve/ez· 

Art. 168 fracc. 1 

En el ramo de retiro. a Jos patrones les corresponde cubrir el 2% del salario base de cotización. 

(,j 



Art. 168 trace. U 

En los ramos de cesanlia en edad avanzada y veJez. a los patrones y a los trabajadores les 

COrJ'esponde cubrir las cuotas del 3. 150% y 1 125% sobre el salario base de collzación, 

respeclivamenle. 

Art. 168 trace. 111 

En Jos ramos de cesanlia en edad avanzada y veJCZ la contnbucion del Estado será igual al 

7.143o/o del total de las cuo1as patronales de estos ramos. es decir. el O 125o/o del salario base de 

cot1zac1ón 

Art. 168 trace. 111 

Adiciona/mente el Estado aportara el 5 5% del SMGDF por cada día cottzado 

V. Guarder/as V previsión socia/· 

Art. 211 

Et monto de la pnma para este seguro será del 1 % sobre el salano base de cotización 
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Art. 212 

Los patrones cubrirán integramente la pnma para el f1nanc1am1onto de las prestaciones de este 

seguro 

. SEGUROS 

EYM 

EYM excedente 

de 3 SMGDF 

lnvahdez y vida 

R. C. y V. 

Retiro 

C yV 

Guarden as y 

previsión soc1af 

TOTAL 

PATRON 

15 65% 

600% 

1 75~'" 

200% 

3 15'7'o 

1 00% 

29.5.So/o 

RESUMEN 

TRABAJADOR SUB TOTAL 

o 025·~-,,, 16 275%1 

200% 

0675% 

==o== 

1 125% 

==o== 

... 375% 

6J 

8 00% 

2 OO'Y., 

4 275'"!·;, 

33.925% 

ESTAOO 

14 025% 

==o== 

o 125% 

==o== 

0225% 

==o== 

1 ... 375,,. 

TOTAL 

3030% 

8 00% 

2 5o;o 

200% 

4 50% 

1 00% 

411.30% 



Ejomplo de un caso pra~ctico: 

Caso pníctico de retencion do cuotas con la Nueva Ley del Seguro Social. 

Datos generales, 

SOi S 650 00 

SMGDF = 2645 

Dias a 

cotizar = 30 dias 

Tope de 25 VSMGDF 26.45 (X} 25 = S 19,837.50 

Base sobre la que cotiza = 650 00 (X) 30 

Tope de 3 SMGDF 26 45 (X) 3 (X} 30 

Excedente de 3 SMGDF 19.500 00 (·) 2.380 50 = 

l. Riesgo de traba/o: 

19,500.00 

2.380.50 

17,119.50 

Para riesgos de trabaJO, la empresa cotizará con ra prima que le corresponda de acuerdo a su 

fnd1ce de siniestralidad 



U. Enrermedad y mat~rnldad· 

13 90% del SMGDF 

diario 

Prestaciones on espocfo 

Trabajador 

s 

==o== 

Patrón 

s 

110 30 

TOTAL 

s 

110 30 

l-s-o-cbc-,-e-e""'r,-e-xc,-e-d0_c_n~l-e_d_o_3_,_ _____ ------- ··-----

SMGDF 1,027 17 1.369 56 

T = 2% P = 6% 

TOTAL 342 39 1, 137 47 1.479 86 

Prestaciones en Dinero 

Trabajador Patrón TOTAL 

s s s 

T = 0.25% Sobre SBC 48 75 136 50 18525 

P = O 70% Sobre SBC 

TOTAL 48 75 136 50 185 25 
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Cuota od1clonal para pensión 

Trabajador Patrón GOTAL 

T = o.375% so_b_'°_s_e_c __ J---73_s_'_3__ _ w: "_ _ 7_: ªª __ 
P = 1 050% Sobre SBC ---~ __ 

73 13 204 75 77 BB 
'------------~---- __ ..___________ --- --

TOTAL 

Total cuota para Enfcnncdad y maternidad 

Trabajador Patrón 

s s 

Prest. en especie 1.137 47 342 39 

--4875 Prest en dinero 

fcc=u-o-1~a-a-d-c,·-c-,o-n-a-cl---- --73 ---:¡3··-
136 50 

TOTAL 464 27 1,47872 

111. lnvolidí!'z y vida: 

Tope de 15 VSMGDF = 26 45 (X) 15 (X) 30 = S 11,902 50 

Invalidez y vida 

Trabajador Patrón 

s $ 

T = 0.625% Sobre SBC 74.39 208 29 

P = 1. 750% Sobre SBC 

TOTAL 74 39 208 29 

1,47986 

--·-1a5 ·2s--

1,942 99 

TOTAL 
s 

282 68 

282 68 



IV. R. C. y V 

Retiro, cesnntla en odad avanzada y vojoz 

Ret1ro = 2% Sobre SBC 

CyV 

P = 3 150% Sobro SBC 

T = 1 125% Sobre SBC 

Trabajador 

s 

==o== 

219 38 

Patrón 

s 

390 00 

614 25 

TOTAL 

s 

390 00 

833 63 

TOTAL ~-2~~3-a~.f~_ 1.o-~---4~--2_s_·~-~~-'-·2_2_3_e_3~~ 

V. Guarderlas y prestaciones sociales: 

Guarderlas y prestaciones sociales 

"1% Sobre SBC 

Total 

Trabajador 

s 

==o== 

==o== 

Patrón 

$ 

195 00 

195 00 

67 

Total 

s 

195 ºº 
195 00 



11. EyM 

111. f y V 

IV Retiro 

Tolal cuotas a pagar 

Trabajador 

$ 

464 27 

Patrón 

$ 

1,47872 

Total 

$ 

1,942 99 

--74 39·-- --2os29-- --2a2·~ 
-- --~-u-;;;;--·-- ----3-50-00--- --~go ºº--

833 63 

1!)5 ºº 

3.644.30 

Es importante mencionar dentro de esle caprtulo. que el ti de enero de 1997 fue publicado en el 

Diario Of1cJal de la Federac1on. las reforrn<1s y adrc1ones a fa Ley del INFONAVIT De esto, el art 29 

fracc1on 11 de la mencionada Ley, sufrro una reforrna rrnport.::inte para nosotros. es decir. 

eslablece que la rntegracron. la b;ise de co11,¡aczon y r.:J lrrn1!e superior s.-11anal para el pago de 

aportaciones. se su¡etara a las rn1sn1,,s renlas qui"° Pslable:ca Ja ley del Seguro Social (nueva) 

As1m1smo, se adrc1ono el penult1n10 parralo Oel art :'9 estab!ec1t:rll1o quü tratandose de 

1ncapac1dades n1ed1cas O"-Ped1das por el IMSS Sl1bs1sliril Ja obh~1ac10n def p<Jgo de aportaciones. 

importando as1. el tipo de rama de aseguran11enlo 

Corno recordaremos. el tratarT11ento que tern.1 el IMSS y er JtJFOrJAVIT para la 1ntegrac1on del 

salano y el entena que se u!ll1zaba para cot1..:ar o no J.:.is rnc.:ipar:1dades era d1sl1nto para estos dos 

Institutos 

A raiz de fas reforn1as y ad1crones a l<J Ley del INFOtJAVI r. el tratarnienlo p;:1ra el calculo de las 

bases de cotrzac1on, deterrmnacion del salario d1a110 1n!ogrodo y crrlef!OS aphcab/es a /as 

1ncapac1dades. se aJusla a las mismas reglas que establece la Nueva Ley del Seguro Social Esto 

qurere decir. que la base de cot1zac1on para cosan11a en odad avanzada y veJez sera siempre iguar 

a la base de coflzac1ón para INFONAVIT. siempre que no e.1uslan incapacidades 



CAPITULO 4.· PLAN GLOBAL DE AUDITORIA. 

4.1.· Carta propuesta do servicios. 

La carta propuesta de sennc1os. os el documento mod1anle el cual, el Contador Pubhco ofrece 

sus serv1c1os como auditor y en la que expresa al cliente corno se desarrollará el traba10 de 

auditoria, cuales serán los beneficios y las venlaJas do dictaminarse. cuales serán los honorarios 

por el serv1c10, asi corno expflcarres que necesitaremos de su cooperac1on para poder llevar a 

cabo nuestro traba¡o 

De esta forma. a manera do e¡en1plo presentarnos una carta propuesta de serv1c1os que cubre 

Jos aspectos antes mencionados 
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PRESENTE 

ESTIMADO SR. 

México D.F.ª-------- de 199 

De acuerdo con su solicitud. por medio de la presenle nos permitimos someter a su 

cons1derac1on nueslra propuesla de servrc1os profesionales por las auditorias que para efectos 

dol Seguro Social llevaríamos a cabo en . por el e1erc1c10 

comprendido del 1° de enero al 31 de d1cwmbre de 199 

Previo a la presentac1on del aviso para d1ctarn1nar. es conveniente se lleve a cabo un 

diagnóstico prelin11nar acerca de la s1tunc1on actuar sotne el CLHnplln11ento de la Ley del 1 M S S y 

sus Reglamentos. y en base a ello decid" s1 so 01orce la opc1on voluntaria de d•ctan1rnarse o no 

Para facrhtar la lectura de la presonte propuesta la t1nrnos d1...,1d1do en diferentes puntos que 

consideramos son de 1nleres para usted 

Agradecemos la confianza depositada en nosotros al permitirnos someter a su consideración 

esta propuesta, la que de ser aceplada. mereccra nuestro me1or esfuerzo y ded1cac1ón 
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'-·SERVICIOS DE AUDITORIA A PROPORCIONAR. 

Llevaríamos a cabo la auditoria para efectos del Seguro Social conformo lo establecen el 

Reglamen10 para el pago de cuotas de/ Seguro Social y o/ Mlnstruct1vo para la D1clam1nac1on 

sobre el Cump/lm1onto de las Obhgac1oncs que la Ley del Seguro Social y sus Reglamentos 

imponen a los Palroncs y domas Su1etos Obligados~ 

Conforme a los citados l1noatJ11onlos. nuestra rev1'S•Ot1 so llevana a cabo con baso en las 

Normas do Aud1lor1a Generaln1entu Acopladas. quo incluyen la rcv1s1on do los libros y registros 

contables. asi corno cualesqurera olros proccd1rn1er1tos de aud1tor1a que consideramos 

necesarios en las circunstancias. a fin de vorrf1car que 

a) Se hayan cutnphdo las ob/1gac1ones de regrstrarsü o 1nsct1b1r a los 1raba1adoros en el 1 M S S , 

y que se hayan con1urncado los rnovun1enlos de nlla!;, ba1as y modrf1cac1ones de sa/ano 

b) Se tengan los registros que establece la ley del 1 M S S , corno son nornrnas y10 lisias de 

raya, y que se conserven por los plazos a que eslan obl•gados 

e) Que se hayan deterrTHnado y enterado las cuolas obrero-patronales conforn1e lo rnarca la Ley 

delJM.SS 

d) Que se haya preparado y presentado la decrarac1on anual de nesgo do lraba10 conforme a los 

hneam1entos vigentes 

Para efectos de /o anterior, nuestro traba¡o do aud1lona conten1pla entre olros aspectos. el 

análisis de 

• Mov1m1entos de aflllac1ón de trabajadores, así con10 avisos de mod1f1cac1on de sueldos ya 

sean f11os, mixtos o vanables 

• Liqu1dac1ones de cuotas obrero-patronales, asi como aportaciones al SAR 

• Registros contables en lo roferenle al pago de sueldos, salarios. com1s1ones y demás 

percepciones que reciba el traba1ador por sus serv1c1os 

• Contratos colectivos de trabajo, planes de prev1s1on social. y 

• Registros de inc1denc1as de nesgas de traba10 
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11.· COOPERACION DESEADA. 

Una rev1s1ón de esta naturaleza, conformo a los /1neam1entos mencionados. requiero de la 

aplicación de proced1m1entos espccif1cos y alcances que on ocasiones pueden resultar 

imponantes, derivado de lo anterior, el tiempo a crnploar por el personal de esta r1rma. 

dependera en forma 1mpor1anle d.:¡. la cooperac1on que tengamos por parte de los funcionarios y 

empleados de la empresa. incluyendo la locarizac1on de comprobantes y la preparación de 

diversos aná//s1s y cedulas quo estimemos no 1ustlf1qucn 1nvers1on do t1en1po por pane nuestra 

En su oportunidad f1¡arian1os de comun acuerdo la forrna en quo nos seria proporc1onada dicha 

informac1011 y documentac1on 

111.- CARACTERJSTICAS TECNICAS DEL DICTAMEN. 

• El dictamen para efectos del 1 M SS en los tern11nos del instruclivo vigente. es una opc1on 

voluntaria de f1scahzac1on por parte de Jos patrones. sin embargo cabe mencionar que en el caso 

de una v1s1ta dorn1c1flana, sr la ernpresa e¡F.nce la opc1on del dictamen. tendra que ser por el 

OJercic10 su1eto a rev1s1ón y por los Iros antenores 

• El aviso para d1ctam1narse debe presentarse a mas tardar en el mes de abnl. siguiente al cierre 

del eJerc1c10 que pretenda d1ctam1narse 

• El dictamen correspondiente debera presentarse dentro do los sers meses s1gu1enles a la fecha 

en que se presento el aviso de drctamen 

• Es importante mencionar que las d1ferenc1as determinadas en el dictamen podréln pagarse, 

necesidad de autonzac1ón, hasta en doce mensualidades ( previa garantia del 1nteres fiscal ). sin 

embargo, deberán cubnrse los recargos y la actual1zac1ón que proceda 

• Existen algunas otras ventajas que ba¡o ciertas reservas otorga el l M S S y que se refieren 

básicamente a la no em1s1ón de cédulas de d1ferenc1as derivadas del proced1rn1enlo de confronta 

y glosa. 



• Cabe hacer mención que en caso do que so de1cr11ur1c>n d1fo1enc1as a favor en nuestro dictamen. 

no podrá efectuarse componsac1on autornát1ca con los 11nµortos que resul!on a cargo deb1óndose 

solicitar la devolución de las pnmeras y pauarse los .sogundos 

JV.· INFORMES A PRESENTAR. 

Derivado de l.:i aud1tor1a quo llevt"!n1os a cabo so dehera pH~suntar ante el 1 f'.11 S S el Dictamen. 

Informe y AneJCOS on los torm1nos do/ Instructivo vigente 

Ad1c1onalmen1e. presontanan1os un 1nforrne dL" .sugerencias para mc1orar aspectos de control, 

registro e 1nforn1.'lc1on del aren de norn1nn 

V .• CALCULO Y PROCESO DE NOMINA. 

En el supuesto de que en el transcurso de nueslra rcv1s1on. dclectaramos que la empresa no 

hubiera delorrnrnado adccuadarnenle las cuotas obrero.patronales. sera necesano que la 

administrac1on de la en1pH!Sa. a travcs del area de recursos humanos, recalcule con los dalos 

correctos, la determ1nac1on de los salarros dJanos integrados. as1 como las cuelas obrero-patronales 

que en su caso procedan 

As1m1smo, la adrn1n1strac1on sera responsable tamb1en de elaborar todos los aY1sos de al1hCJc1on 

ylo mod1frcac1on de salarios que se hayan orn11ido o presenrado en rorn1a 1ncorrccta 

Los avisos y pagos de d1ferenc1as deberan estar presentc.idos antes de la enlrega de nuestro 

dictamen 

VI.- SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO (RETIRO E INFONAVIT ). 

Nuestra rev1s1on no se refiere umcarnente a las cuelas obrero-palrona/es del 1 MS S , incluye 

además. y con el mismo detalle, fa re ..... 1sron del cumphn11enlo del S AR ( retiro e INFONAVIT ) 

información que también se incluye en nuestro dictamen 



VII.· HONORARIOS PROFESIONALES. 

Los honoranos que proponemos a cont1nuacmn han sido dclorm1nados con base en el tiempo que 

hemos estimado nos ue ... e esta re111s1ón, ya que como fue comentado, una auditoria de esta 

naturaleza 1mpltca la necesidad de alcances y anahs1s cons1derablernenle supenores a los que se 

emplean en una re ... 1s1on tradrc1onal, con base en ellos proponemos 

s 

Los citados honorarios nos serian pagados 50o/o al 1n1c10 de nuestra re111s1ón y el saldo al entregar 

nuestros informes 
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4.2.- Programa do trabajo. 

A fin de poder ilevar a cabo un programa de aud1loda para efoclos del Seguro Social, hemos 

de definir las ac11v1dades a desarrollar, esto donlro de un plan o programa de lrabaJO 

El programa de lraba10 llene como f1nal1dad planear do una forma adecuada las actividades a 

desarrollar Asimismo. la rev1s1on y supcrv1s1ón constante del traba10. perm1ltrán cumplir con 

nuestros ob¡ollvos de una manera ef1c1enle 

De eslo modo presenlan1os un programa de aud1tor1a que comprende las act1v1dades más 

comunes a e¡ecutar 

1. Requisición o integración do la información a revisar. 

• Integración del archivo permanenle 

• Integración del archivo cornente 

• Demás documentación requerida para su rev1s1ón 

2. Solicitud y llenado del cuestionario do auditoria. 

• Preparación de cédulas del cuestionario de auditoria 

3. Revisión de nóminas y percepciones extranóminas. 

• Elaborar acumulados mensuales de las percepciones 

• Determinación de la cuota diaria 

• Analizar que percepciones integran al salario base de cot1zac1on 

• Determinar excedentes de las percepciones que así lo requieran. 

• Prestaciones establecidas en contratos colectivos de trabaJO 

• Prestaciones establecidas en conlratos 1ndiv1duales de traba¡o. 

• Otras prestaciones. 



4. ConcillacJ6n de percepciones. 

• Conciliac16n do percepc1onos do trabaJadores, contra registros contables y lo deciarado para 

erectos del impuesto sobre la renla para personas morales o tísicas 

5. Evaluación del grado do riesgo. 

• Registro do 1nc1denc1as 

• Célculos del grado de nesgo 

• Determ1nac1on de la clas1f1cac1on do la empresa 

6. Papeles do trabajo. 

• Diseño de cedulas de trabajo 

7. Determinación de diferencias a pagar. 

• 01ferenc1as a pagar por concepto de 1 M SS e INFONAVIT 

• Uqu1dac1ones complementarias por dictamen de las d1ferenc1as a pagar ( EyM. RT. lyV. 

Guarderia y Prestaciones Sociales ) 

• Lrqu1dac1ones complementarias por dictamen de las d1ferenc1as a pagar ( Retiro, CyV. 

INFONAVIT) 

S. Preparación del cuadernillo de dictan1on. 

• Elaborac1on del dictamen 

• Llenado de informes 

• Llenado de anexos 

• Documentación necesaria para presentar el cuadernillo de dictamen. 

• Demás informacion que es necesario presentar (modif1cac1ones al salano. altas, bajas, etc.) 
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9. Reporte fin•I. 

• Comentanos y sugerencias al resultado obtenido. 

Como análisis final. podemos decir que estas actividades serán enunciativas y no limitativas y 

deberán ajustarse a las necesidades paniculares de cada caso. por lo tanto Ja ejecución de estas 

actividades serán llevadas a cabo dependiendo la polit1ca de cada audllor. 
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4.3.- Documentación a solicitar para poder llevar a cabo la Auditoria. 

Una vez definido nuestro programa de trabaJo y habiendo analizado las flnahdades, 

cond1c1ones y hm1tantes del traba¡o especifico que se va desarrollar. procedemos a sohc1tar la 

información y documentac1ón necesaria para su rov1s1on 

Pnmeramente, sohc1taremos la docurnentac1on necesaria para crear archivos de 1nfonnaci6n y 

que sirva de base para sustentar la op1n1on que emita el Contador Púbhco como resultado de su 

trabajo de auditoria 

Estos archivos los hemos d1v1d1do en dos tipos 

1. Archivo permanente 

2. Archivo corriente 

4.3.1.- Documentos que integran el archivo permanente. 

Este punto so refiere a la recop1lac1ón de 1nformac1ón y/o documentación que en cierta forma es 

permanente. es decir. que no carnb•a y que nosotros hemos de sohc1tar para crear un arehivo de 

información permanente 

La documentac16n que integrara este archivo es el s1gu1ente· 

1. Escritura o acta const1tut1va 

2. Reformas a ta escntura const1tut1va 

3. Poder notarial del representante legal 

•· Alta ante la S H C.P. 

S. Alta ante la S.S.A. 

6. Contrato del S A.R 

7. Inscripción al !.M.S.S. (Aviso de alta. credencial e informe de clasificación inicial). 
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4.3.2.- Documentos quo integran el archivo conientc. 

TEs;s 
Úf u 

,.,{} 
'.·· f!BE 
ii:Buunc.1 

Habiendo creado un arch1'10 de 111forrnac1on que no es coinun que cambie, el s1gu1ente paso es 

crear un archl\lo de aquella 1nlormac1on que su cambio es constante 

De esta forma procedemos a crear el archivo cornentn solicitando la s1gu1onto docun,entac1ón· 

1. Declaración anual de retenc1or1es por honorarios 

2. Oeclarac16n anual de ISPT e INf"OfU",VIT 

3. Oeclarac1on anual del ISH. 

4. Dictamen del grado de nesgo 

5. Convenios o acuerdos celebrados con las autoridades actm1rnstrat1vas del 1 M S.S 

6. Tabla de factores de mtograc1on 

7. Contrato colcct1'IO y/o 1nd1..,1dual de traba¡o 

8. Plan de prcv1s1on social 

9. Contratos de serv1c1os profesionales 1ndepend1en1es 

10.Contratos de com1s1on mercantil 

4.3.3.- Demás docun1cntación requerida para su revisión. 

Una 'lez creado el archivo cornenle y permanente, sol1c1taremos la documentaetón para 

rev1s1ón y anahs1s, esta documentacton debera estructurarse y so\lc1tarse de acuerdo a las polit1cas 

establecidas por cada auditor 

La documentac1on necesaria para su anél1s1s y re..,1s1on es la s1gu1ente 

1. Acumulado anual de lodos los traba1adores que laboraron en el e1erc1c10 a d1ctam1nar 

2. Nóminas, listas de raya y pol1zas de d1ano y egresos por concepto de pago de remuneraciones. 

3. Percepciones extranorn1na ( F1111qu11os. 1ndemn1zac1ones. grat1f1cac1ones, ele. ) 

4. Otras percepciones que reciba el traba¡ador ( Vales de despensa, etc ) 

5. Avisos presentados ante el 1 M S S ( De mscnpctón, bajas yto mod1flcac1ones al salario). 



6. Liquidaciones y enteros prov1s1onales de las cuotas obrero-patronales pagadas. 

7. Incapacidades médicas expedidas por el lnshlulo 

8. Relación de las aportaciones al SAR ( Retiro e INFONAVIT) 

9. Aux1haros de la cuenta sueldos y saranos y otras prestaciones 

·--~------------~-----------------
Nota: Cabe hacer nl~nc1on, que la docurnentac1on a solrc1tar se rof1ero un1camente al eJerc1c10 a 

d1c1am1nar, pues os esta la 1nformac1on quo nos 1nleresa T arnb1en es 1n1portante sefJalar. que esta 

es la documentac1on n11n1ma requerida y conforrne se desarrolle nuestro trabaJO podriamos 

necesitar mas documentos 

Asi tamb1en, sol1c1taren1os la s1gu1enle documenlacion rurerento al 6º b1n1cstre o último mes del 

eJerc1c10 1nmed1a10 anlerior al que se d1ctarnrna 

1. Nóminas, listas de raya y pollzas de dtano y egresos por concepto de pago de remuneraciones 

2. Percepciones exlranóm1na ( F1n1qu1tos. 1ndomn1zac1ones. grat1f1cac1ones. etc ) 

3. Otras percepciones que reciba el trabajador ( Vales de despensa. etc J 

4. Auxiliares de la cuenta sueldos y salanos 

Lo anterior tiene como f1na/1dad delerminar el promedio de percepciones vanables del 6° bimestre 

o Últlmo mes del eJerc1c10 anlenor al que se d1ctam1na y que integrarían en el 1° bimestre del 

eJerc1c10 a auditar 

Con esta documentación hemos de reahzar pruebas y proced1m1en1os de auditoria suficientes y 

competentes que permitan a/legarnos de elementos de 1u1c10 para poder emitir nuestra op1nion. 
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4.4.- Cuestionario do Auditoria. 

El cuesllonano de auditoria tiene por f1nahdad conocer las caracterlst1cas generales de la 

empresa, este cuestionario lo 1nlegrararnos con cédulas para una mo1or revisión de los aspectos 

básicos de la empresa, por lo tanto. hemos de 1oner presenle quo su corroclo y adecuado 

requ1s1lado también es fundan1cntal para el sustento de 1.:.1 op1rnón del Contador PUbhco 

4.4.1.- Cédulas del cuestionario de Auditoría. 

Las cédulas deberán contener los aspectos mencionados y consr.twran la base de los papeles 

de traba¡o 

Para tal efecto. el d1ctammador drserlara la cédula general que me1or se adapte a la 

organizacion do la empresa. pero fundamcntalmenle a la organ1zac1on do su propio trab.:JJO. 

considerando bas1camente /.a fuente de mformación de cada rubro o su referencia. los 

comentarios que se requieran en cada caso y las 1n1c1a/cs del Audrlor que reviso cada cedu/a 

Para tac1hrar la rev1s1ón se ha d1sei'rado la s1gwenre guia. en base a Jos requenmrentos del 

rnst1tuto Mexicano del Seguro Sacra/ y en los proced1m1cnros de auditoria aphcab/es Esta guia 

se compone de cinco códulas 

CEDULAS 

l. Cédula de los aspectos generales de la empresa. 

U. Cédula de las caracteristicas de los trabajadores. 

111. Cédula de las prestaciones que otorga la empresa. 

IV.Cédula de riesgos de trabajo. 

V. Cédula de contratos de trabajo. 
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'EMPRE..tiiA: 
AUDITOR: 

l ..:.1•:uc1c1u: 
n·:CllA: 

PREGUNTA ltE~rut:STA V C<J)\.l•:NTAHIOS 

1.- ASPt:eros ca:l'iEIL'\l.ES: 

• No111hrc de l.:1 e•nprcsa '.\- fi,;cha df.." 
1..·onst1cuc1n11 

~(J•ll111C~t.._lt.'.'~~~------··-
• Nllfnbrc de fu!> Hl~.~;il~<•~IU~n~c~oo~n~a~"~"'"-+------------------------j 
• Ohrcl1\o de la O.:<l111p;1111;1 

• Nun1cros de 
• R F C 
• INFONAVIT 
• 1 M SS 
• C"ontraro SAR 
• ()Iros 

• Sucursales" uhu:.ac1un 
• Nutncul!il de r1..·1~1sln1 oalron.11 
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E~tPIU:.SA: 1-.:..JEJlCICIO: 
AllDl"fOR: 

PNEGUN·r_A.,~-----< 

---------------------

>----·--·~-----·------·!----~-------·--------·------------• Numero de trab:i¡adores 
• De conf1an.~a 
• S1nd1caf1zados 

~umMc=;d.;--t-~~b.;JadO~-~;-po~ -~PO-------~ 

de sueldo 
• FIJO 
• Variable 

~~º---------------
• Numero de traba¡adores por 

número do reg1slro patronal 
• Reg Pal Nº 
• Reg Pat t~º 

f---=-~·~R,=eg _ __!'_il_!__!!º ____ -----·--·----------------------------< 
• ¿Se pagan honorarios as1mrlables 

~-ldos2___ __ .-----~· -------------------------1 
• ¿Existen honorarios por servicios 

prestados preponderantemcnto a 

~-!i.!~-~a_!_t_O? ___ ··--------· 
• Tipo de adn11r11strac1on do la 

sociedad 
• Conse¡o de adn11n1strac1on 
• admrn1strador un1co 

1-----~t·~~P~'~e~'--------1-------------------------< • Tipo de trabajadores Nº Ocupación u of1c10 
Nº Ocupación u of1c10 
Nº Ocuoac1ón u of1c10 
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J f.:.JJ.:HCIC:IO: 
Ft:CllA: 

PHF:GlJNTA 1 Hf-:SPllf·:.."tTA V CO,'\<IENT..\HIOS 

111.- PRESTACIONES 

• ¿Cuales son los concepros 

• ~;~~~~~~o-s_q_u_e_o_tO,-g-a-l~a~~~·~-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~{ 
empresa 

• Fondo do ahorro 
• Vales de despensa 
• Gastos n1od1cos 
• Ropa 
• Seguros de vida 
• Prerruos por puntualidad 
• BeCc,S 
• Ayuda transporte 
• Achv1dades doport1vas 
• Hab1lac1ón 
• Al1mentac1on 

>-~~-"~º~','=º~~O~~arrela~,___~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--< 
• Prestaciones de ley 

• Gral!f1cac1ones 
• P TU 
• Pr1rnas domrn1cales 
• Primas vacacionales 
• Prima de anftguedad 

1--~~-·~A~,9~~!~~º~--~~~~~+-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--< 
• ¿Afgun flpo de gralif1cac1ones 

recurrentos~?~~~~~~~~~>--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--< 
• Indicar cuales son las polihcas 

oara vacaciones 



l EIUPRFSA: 
AUDl"íOR: 

PHEGllN'l'A 

I\'.- NU:S<~O UE ·r H .. AHAJO. 

• Indicar la clas1f1cac1on de la 

~!!!~_paraR1es99~~ª~·-l--------------------------i 
• ¿El Riesgo de Traba10 ha sido 

revisado recientemente por el 
I M.S S? <indicar r~sultadou_____, _______________________ ___, 

• ¿Se f!enen registros de los 
s1n1estros ocurridos en el ult1rno 
afio? 

• ¿Las actividades manifestadas 
ante la SHCP Y SSA son las 
mrsmas? 

• Describir brevemenro el proceso 
del trabaJo 

• ¿Le ha sido mod1f1cado el Riesgo 
de Trabajo a la empresa? Indicar 
en su caso fecha v causa 

• ¿Ha sido necesario que la 
empresa pague capitales 
consrrtut1vos por no asegurar a sus 
traba adores correctamente? 
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J 1•:.1t:MCICIO: 
t·t:CllA: 

1•Rt:GUN1'A Rt:.'il'l.lt::S·1·A '\' COl\U:.NTARIUS 

\! .- CON"I H.A·I OS Y O 1 H.OS. 

• ¿Existen contratos de traba10? 
• T 1pos do contrato 
• V1genc1a 

•---~·~~~P!? q~-~r:-i_stus_tna _______ t~-----------------------1 
~~1car el n.Q!_!_~~-9~~1:!-º'·c;:_~·~º-~- -t--------------------------1 
• Indicar como esta integrada el 

área de nominas y el nombre del 
~eonsable 

• Indicar el proced1rn1ento de 
elaborac1on de las nominas y 

~q_~~E.Q..!J_!!!l~~E_Q _________ -+------------------------1 
• Indicar penod1c1dad de pago y a 

que trabajadores 
• Semanal 
• Quincenal 
• Catorcenal 
• Mensual 

• lnd1c:rº~~~,:~,-,-o-s-d--e---,,-a-b_a_10--p-o-,t----------~~~~~~~~~~--~--< 
categorías de traba¡adores. 

• S1nd1ca1tzados 
• Confianza 
• Otros 

• En cuanto a reglamento interno de 
traba10 que medidas se aplican en 
caso de 

• Retardos 
• Faltas 
• Incapacidades 
• Otras 

• Indicar que mod1f1cac1ones hubo 
en los salarios hJOS durante 199_ 
ven aue fechas 
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1•1tt.:GUNTA 

V.- CONTRATOS\' U 1 RUS. 

• Indicar el nurnero de 
presentados al l.M S.S 

• Mod1f1cac1ones al salano 
• Altas 
• Ba1as 

• Durante el eJerc1c10 de 199_ 
existió algún cambio en la política 
de las prestaciones. 

• "Cuáles? 
• Indicar cual es la política para la 

1ntearac16n del salano. 
• ¿Se paga tiempo extra?, ¿bajo 

Que bases? 

1 •:JEMC'ICIO: 
tºECllA: 

Mt;Sl"UESTA Y COMENTARIOS 
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4.5.- Analiah• de percepciones. 

Teniendo como objetivo el conocer cuales son las prestaciones que otorga la empresa a sus 

trabajadores y sobre que bases y/o poht1cas se otorgan cistas. os importante elaborar un cuadro 

de anahsis de percepciones. en el cual, hemos de enl•star todas y cada una de éstas 

Lo anterior en virtud de conocer todas las percepciones rec1b1das por los traba1adores y saber 

cuales considero la empresa para integrarlas al salario base de cotizac1on que declaró al Seguro 

Sooal. De esta forma. nosotros anahz.aremos el criterio que torno la empresa para integrar o no 

estas percepciones y s1 nosotros aceptarnos dicho entena o aplicamos otro 

De los contratos 1nd1v1duales y/o colectivo. conoceremos cuales son las prestaciones que le 

otorga la empresa a sus traba1adores. asi corno conocer la pollt1ca que emplea esta para la 

otorgac1ón de dichas prestaciones. sobre que bases se acun1ulan al salario base de cot1zac1on y 

cuales son los tipos de salario que se mane1an 

Este analls1s nos serv1ra para presentar el anexo 11 del cuadernillo de dictamen. referente al 

análisis de percepciones por grupos o categorias de traba1adores. 1nd1cando si se acumularon al 

salano base de cot1zac16n o no por el patron 

PEHCl:PCION 

Sueldo 

P donun1c•1I 
Gr&1l1íicai;;1011co;. 

Vales de dc">n 

Prennos de 
Ollhl ,.. :IM'i.I 

V ... c.-1c1011cc-; 

\ t~l:HCl("IO: 
tt:CHA: 

KK 



4.6.- Conciliación do percepciones. 

Este punto se refiere a la conc1hac16n de percepciones de los trabajadores, contra registros 

contables y lo declarado para efectos dol impuesto sobre la renta para personas morales o físicas, 

teniendo como obiet1vo apreciar en forma total las percepciones pagadas durante el e1erc1c10 que se 

d1ctam1na, asi corno conocer al detalle las remuneraciones perc1b1das por los trabajadores y su 

aphcac16n contable 

Esta conc1hac1on serv1ra de base para presentar el anexo 111 del cuadernillo de dictamen Para 

poder llevar a cabo esta conc1hac16n. debemos de tener 1denllhcadas las percepciones que rec1b16 

el trabajador en el e1erc1c10 que se d1ctarn1na Este anahs1s lo obtenemos de la rev1s1on y vaciado de 

nóminas 

Teniendo 1dent1hcadas las percepciones y el importe que corresponde a cada una de estas. 

procedemos a anotar el saldo de las cuentas y/o subcuentas de gastos al cierre del e1eroc10 

d1ctam1nado. y que correspondan al registro contable de tas remuneraciones pagadas. así corno las 

ofras consignadas en la declarac1on anual del impuesto sobre la renta para personas morales o 

fisícas. 

Del vaciado de nóminas. podemos obtener un acumulado anual de todas y cada una de las 

percepciones que se han pagado a los traba1adores en el e¡erc1c10 en cuest1on 

PERCEPCION 

Sueldos y salanos 
Ola festivo 
Pnrna domm1cal. 
Grat1f1cac1ones. 
Vales de despensa. 
Horas extras. 
Pre1n de punt y as1st 

Aguinaldo. 
Pnma vacacional. 
vacac1oncs. 
TOTAL: 

CONCILIACION DE PERCEPCIONES 

NOMINAS Y/O LISTAS 
DE RAYA 

$ 

.. , 

REGISTROS 
CONTABLES 

$ 

DECLARACION 
ANUAL l.S.R. 
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4.7.- Prueba global a las basos do cotización. 

La prueba global do collzac1on os un ana/ls1s quo sirve para comparar las basas de cot1zac1ón 

declaradas por la empresa ( las qua declaro norn1alrnente n1as las complementarias por dictamen ) 

contra el 1otal de percepciones rec1b1das por los traba1.adores y poder de1erm1nar cual es el grado de 

confiab1hdad que se le estara dando a nueslro traba¡o 

Cabe hacer rnenc1on. que esla prueba es llevada a cabo por el propro Instituto y que dependiendo 

del resultado oblenido, el /nsll!ulo pueda obtener tan1b1on los ele-rnontos sufrc1entes para confiaron 

nueslro traba10 

Total de remuneraciones pagadas a 

1------t-'-'ª---b_a1adores 
mas: 

ros 

----------=i 

TOPES 
25 VSMGOF 16VSMGDF 

s s 

------ ---------< 

1------i-~É~~de_r_!!.._~~-ª los lc;?P_~~ql.!.~~'=!J._'!~.~a~_L_?_$ __ --------- --------< 
• Percepciones variables del ununo mes del 

r------l~~_!_C:!.12~~~¿..,_o~Q_r_:n~•~n=a--------l-------•--------< 
• Percepciones que no mtegran 

• Vales de despensa 
• Horas el(tras 

1-----~c----• _prernr~~~~D.!...Y~ª~S~•~SI~----->--------+--------< 
~~''ª•cu~ª~'~=--~B~a~s_e~s~o~b,_e_r_a_quedeb1oc~o~r.z~ª~'------·"--------•-------~ 

contra Ba~ue considero Ja empresa 

diferencia Base tolal sobre la que deb10 cotizar menos 
f------t base que consideró la emnresa 

o/a direr. Porcenta1e do d1ferenc1a 

15 VSMGDF vigente del 1-Vll -97 al 1-V//-98 
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4.8.- Papeles do trabajo y preparación dol cuado ... nillo do dictamen. 

En el capitulo 1 de esta tesis s~~ C~)(J10ntr) que el lnshtuto. al CJercer sus facu/lades de revisión 

ylo con1probac1on roquenra al Contador Publico por osc11to con copia al pairan. los papeles de 

trabajo elaborados con rnotivo do la aud1lona pr;:1ct1cada. los cuales. en todo caso. so entiende quo 

son propredad del Conlador Publico 

Para cumplir con este aspecto. el lnsr11uto sol1c1f.:1 norn1<1lrntl'nlH la presencia dr.!I Contador Publico 

para hacerle .:1!9Lu1as preguntas sotJre la re111s1on prac!ICilda y sol•citarle u1lorrnac1on detallada que 

en vanos casos es necosano obtener de los rog1slros de la erTlpresa ya que por no caer dentro de 

las pruebas do auditoria. dicha 1nforrnac1on no se encuentra en los papeles de 1rabL1JO 

De lo anterior poden1os entender. que los papeles de 1raba10 son lél baso de nuestra rev1s1on. 

decir. los papeles de lraba¡o son la e111denc1a suf1c1cn10 y cornpelentu qlH! nos perrn1ten en1111r una 

op1n1ón sobre el cun1pl1m1cnto de /¡is obl:gac1ones fiscales en n1a1ena de Segundad Social 

De nuestros papeles de traba¡o. podemos elaborar los 1nforn1es. anexos y d1clarnon que integrara 

el cuadernillo que en:reg.::irernos al /nsl1tuto As1 por lo tan10. los papeles de traba¡o que 

comunmen1e elaborarernos para poder lle-.·ar a cabo una aud1!oria son los siguientes 

1.- fnlegrac1on del archrvo pern1anen1e 

( Ver punto 4 3 1 ) 

U.- lnfegrac1on del archivo cornentü 

( Ver punto 4 3 2 ) 

111.- De la documentac1on sol1c1tada para su rev1s1on olaborarernos las s1gu1en1es cedulas 

• Cédula de lista estandar 

• Cédula de avisos presentados af 1 M S S ( a/las. bajas y10 n1od1f1cac1ones a/ salano) 

• Cédula de acumulados mensuales 

• Cédula de percepciones que exceden los hm1tes legales 

• Cédula de días a col1zar 

• Cédula de salario diana integrado 

• Cédula de d1ferenc1as en base de las e O P 



• Cédula de diferencias en base del S A R. 

• Cédula de satanes tope de acuerdo a Jos máximos ser1alados por la Ley. 

A fin de hacer mas práctico nuestro tema. el diseño de estas cédulas y la integración del 

cuadem1flo de d1ctar11on lo haremos ob¡eto de os1ud10 en un C<'lpilulo pos1erior 
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CAPITULO 5.- DISENO DE PAPELES DE TRABAJO. 

El presente cap11u/o lleno por rrna/1di1d el dar una 1dc~-. gonoral do cuales son los puntos que 

deben cubrir los papeles do 1raba10. cornprerncntados con la inforn1ac1ón que es nccesano revisar y 

poder asi, en1rl.r una op1n1on suf1c1ente y cornpetente Es irnport<H1tc n1enc1onar que los papeles de 

traba¡o que presentarnos a cont1nlJacror1 son enln1c1<1t1vo<> y no l1rnrtaf!vos. por lo tanto. la diversidad 

y d1sei'lo de os1os papoJes de lraba¡o dHpendcna do las pol1f,cas de c:1da audr!or 

5.1.- Cédula de list.-1 estándar. 

Esta cedula se refiere a la lista es!.)ndar de los lraba¡adore5 que laboraron en el e¡erc1c10 que se 

d1ctam1na y quu fueron registrados en la non11na La Jist<J e:<.land.::ir la podornos obtener del 

acumulado anual de pcrcepc1onc-s por trab.::i¡ador que soJ1c1tan1os al 1rnc1ar nues1ra rev1s1ón ( ver 

capitulo 4 3 3 ) 

~l _A~/ _____ 8 ____ .=J 

Nº Non1brc 

Explicación de las columnas: 

A. Esta columna se refiere al nUrnero consecutivo que ha de llevar nuestra lista estándar 

B. Esta columna indica el nombre del traba1ador, op1rio que sea ordenado alfabéticamente. 
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5.2.- Cédula do avisos prosontados al l.M.S.S. 

Es1a cédula nos servirá de base. para 1dent1f1car lo siguiente· 

• Cuales son los trabajadores Inscritos al 1 M S S 

• Cuales fueron los trabajadores no af1hados al 1 M S S y que debieron haber sido inscritos 

• Conocer ademas fa anhguedad de los traba¡adoros en baso a su alta ante el r M S S 

• Esta cedula tan1b1en nos pernutlía regular los d•as que debe cotizar cada trabajador 

De esta n1anera. la cedula que proponernos P<Jril logr¿Jr lo anles mencionado, es la que a 

cont1nuac1on prescntan1os 

~A~---ª----~--é_-~ro-=i:--e-¡--F--r==G--r===fi===i 

Fecha de Fecha de Fecha de Ba¡a eJ11!Cm· Cumples/los en to 
Nombre alla ba¡a baja sello porll:nen AnUgOe>dad empresa 

si=1 no=O 

; ~~~~~~~~;r~,~-ª--~----1------+-----•-------.------+--------1 
~~~~~~-~~_<?_?_ ----- -----1-----·------+-----1--------1 

4 Héclor 1\1!9~~- ____ ----<-----•------•-----+--------• 
5 Hugo Sánchez M 

Explicación do las columnas: 

C. En esta columna se anotara la techa en que fueron inscnlos los 1raba1adores 

O. En esta columna se anotará la fecha en que fueron dados de baJa los trabajadores en nóminas. 

E. En esta columna se anotara la fecha del sello de la ba1a. es decir. la fecha en que fueron 

presentados los avisos ante el 1.M SS 

F. Aqui hemos de definir s1 el aviso de ba1a fue presentado dentro de los limites legales o no, para 

conocer en base a este dato, has la que día debe de collz:ar el traba1ador . 
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G. Esta columna es con la finahdad de conocer la anllguedad del trabajador y poder así aplicar los 

factores de 1ntegrac16n. La ant1guedad la conoceremos lomando como referencia la fecha de 

inscnpción del trabajador. 

H. As1m1sn10. esta columna la ut1hzaromos para conocer la fecha en quo el trabajador cumple ar"los 

en la empresa. es decir, cuando aumenta la ant1guedad del trabajador y hacer el cambio en su 

factor de integración 



5.3.- Cédula do acumulados monsualos. 

Una vez que se ha llevado a cabo el vaciado de ras nóminas dol eJorc1c10 a auditar. se procede a 

elaborar acumulados n1ensuales de todas las porccpc1onos y por cada uno do los trabajadores de 

De esta forma presentan1os el s1gu1enle diseño, lomando en cuenta las percepciones más 

comunes quo otorga una en1presa 

Explicación de las columnas: 

C. Esta columna nos mdrcara el numero de d1as de sal.ano que ha devengado el traba1ador durante 

el periodo en cuest1on 

D. Esta columna haril 1nenc1on de la cuota diana que recibe el traba¡ador 

E. La columna de sueldo, es resultado de multrphcar los días laborados durante el mes por la 

cuota diana que rec1b10 el traba¡ador 

F. Este grupo de percepciones son aquéllas que ocas1onalmen1e hende a rec1brr el trabajador, es 

decir, son percepciones variables y no se puede def1nrr el momento en que se han de perc1brr 

G. Este grupo se refiere a las percepciones que son consideradas como t11as. y que vía factor de 

integración se acumularan al salario base de co1rzac1on 

H. Este otro grupo de percepciones, son aquellas que pueden ser ocasionales o f1Jas, pero que de 

acuerdo a la Ley del Seguro Social. es necesario hacer un anahs1s especial, para conocer si se 

acumulan al salario base de cot1zac1ón o no 



l. Esta columna se refiere al total de todas las percepciones que recibió eJ trabajador durante el 

mes. 

Esta cédula se elaborará por cada uno de los meses que integran el ejeretcio a d1c1am1nar, así 

como un acumulado anual de percepciones. En base a esre acumulado anual llevaremos a cabo la 

conclllación entre nóminas y registros conlables. 
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5.4.- Cédula do percepciones que oxcedcn los lhnitcs legales. 

Se comento antenorrncnle que e)(1slon percepciones quo do acuerdo a la Ley del Seguro Social 

no se acumulan al sal.ano base do cot1zac1on ( horas e><.lras. valc:>s de despensa y premios de 

punlualidad y as1stenc1a J. pero sin enibargo. por la nalurcifeza en quo las ubica dicha Ley. es 

necesario t1acer un an.ahs1s para conocttr s1 eslas pt~rc~~pC1ones so 1nlegran .:JI salano o no 

De lo anlenor. so elabora la sigurenh~ cedula para reahz.<1r este anahs1s 

Explicación de las columnas: 

C. Esta columna se refiere. al monto max11no de percepcmnes que pueden rec1b1r los lrabaJadores 

para que no se acumulen al salario base de cot1zac1on 

O. Se refiere al monlo que rec1b10 el traba1ador durante el mes 

E. Esta columna es el resultado de nuesrro ana/1s1s. es decir. s• lo rec1b1do durante el mes es mayor 

al tope máximo a recibir. el o.11;cedente integrará al salano, siendo éste lo que refle1ara la columna 

E 

Se elaborara esla cédula por cada uno de los meses que integran el e¡erc1c10 a auditar y por cada 

una de las percepciones por las que deben1os realizar este ana/Js1s 
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5.5.- Códula do dias a cotizar. 

El objehvo de esta cedula es el conocer do manera exacta los d1as quo un traba1ador debe cotizar 

para cada una de las ramas quo cubre la Ley del Seguro Social. asi como del INFONAVIT 

El d1se1'lo es el siguiente 

1 A f B e D E F G H 

Nº Nombre Fecha de Fecha de Fecha de Fecha de Inca acida 
inarcso baiil baia sello curnoleai'los dias rama 

1 Alfrodo tena 
2 Cnslóbal Ortena 
3 Daniel Alborto B 
4 Héctor M1ciuol Z 
5 Huao Sanche~ M 

f------f----t----t--1--- -- ---- --- ___ ¡_ 

Explicación de las columnas: 

La exphcac1ón de las columnas C a la F, la encontramos en el punto 5 2 

G. Esta columna. se refrere a los días que ampara la incapacidad descontada en la /1qu1dac1ón del 

IMSS 

H. Esta columna os complemento de la antenor, por lo tanto. hemos de 1nd1car l<'.1 ran1a de seguro 

que cubre fa incapacidad descontada en la l1qu1dac1on del 1 M S S 

l. De fa misma forma, esta columna mencionara los dras de ausent1smo que fueron descontados 

en la l1qu1dac1ón del 1 M S.S 



.J. Con los datos de la columna C a la columna 1, hemos de conocer los días exactos que ha do 

cotizar cada trabajador por cada una de las rmnas. 

Importante: El concepto antes y después. lo ullhzamos para 1dent1f1car Jos días quo debe cotizar el 

trabajador con un factor de 1ntegrac16n antes de cumplir un año más de an11guedad, asi como 

después de cumplir un año más de anllguedad , pues como recordaremos, el factor de integración 

va en función de la anuguedad de cada traba¡ador 
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5.6 .... Cédula do salario diario integrado. 

El Objetivo de esta ccdula. os el conocer el snUmo di.ano integrado con eJ quo han de cotizar los 

trabajador-es. Para poder rtH1h2ar esta cedula 1omart?rnos de baso la cedula de acurnulados 

mensuales. ta cedul.a do oxcedorllos y li3 C(!dula de avisos presentados af 1 M S S 

Sin embargo, como recordaremos. la baso de co!1~ac1on parn 1 M SS como para el INFONAVIT 

se homogene1~aron, por lo tan10. esla codufa nos snrvua p.::tra c<.ilc:uJar el sal.ano d1ano 1ntegr.;:1:do de 

estos dos lnsi.turos 

- - l 1 • 1 •· 1 " 1 • __ ·I .. í -, .:L "- I>.-_-I :~·=1 

S:xplicactón de Jas columnas: 

C. Esta columna se refiere. a la cuota dran.>J que perc1b10 el traba1ador duranle el mes. esta cuota 

diana la tomamos de fa ceduta del acun1ulado nH~nsual 

O. Este grupo de percepciones las tornarnos de nuestra cedula del acurnufa<Jo bJtncsrra/ 

·E. Este grupo de percepciones las tomamos de nuestra cedula de excedentes 

F. Esta columna se refiere, al tola! do porc:epc1ones variables que- rec1b10 el trabaJador durante el 

mes antenor 

G. Esta columna se ref1ore, al nurnero de d1as de sn!ano que dt?vengo el trabaJ.:idor durante eJ mes 

anrenor 

H. Esta columna es el resultado de d1v1d1r las pcrc:cpc1ones vanab/es do! n1e:s onlenor enlte el 

numero de días de safano devengado del mes antenor. c:s decir. es el promedio de percepciones 

vanables 

l. Esta columna se refiere. al factor de- mtegrac1on con el que ha de cohzar cada traba¡ador antes 

de cumplir un año más de ant1guedad. 



J. Esta columna so roriere, al ractor do mtegracron con el que ha de couzar cada trabajador 

después de cumplir un arlo mns do ant1gucdad 

K. Esta columna se refiero, al salario diario mlogrado con el que ha de cotizar cada trabaJador antes 

de cumpltr un •:u'o mas de an11gucdnd Eslo salario fo obtünemos do nlul11phcar la cuota diana por 

el factor do 1ntegr<Jc1on quo lo corrosponda ( nntos do cun1pl1í un ar'lo rnas do ant1guüdad ) y al 

resultado le sumarnos úl promedio do percepciones variables 

L Esta colun1na se refiere. al salano d1uno integrado con el que ha do cotizar cada trabajador 

después do curnphr un año ni as de an!lguedad E sic s<1larto lo obtenernos do multtpltcar la cuota 

diana por el factor do 1ntegrac1on qtJe le corrüspondd ( despues do cun1pllí un año rnas de 

anhguedad) y al resultado lo surn.:::11nos el prornocJ10 de perCl!PC•ones variables 

M. Esta columna so ref1ore, al s.:ilario d1ar10 111tu~rado con et quu calizo la ernpresa por cada 

trabajador 

N. Esta columna 1nd1cara. s1 el salario diario integrado que de1ern11nan1os fue rnayor al calculado por 

la empresa Esta columna tiene rior f1nahd.:1d ~.He~:;.cntar l.:is rnod1!1cac1ones al salario 

correspondientes y presenlar1as junto con et cuadernillo de d1ctan1on 

O. En esta colun1na hemos de establecer lo siguiente 

• S1 la razón por la que deterrn111arnos un salario d1:1no integrado rnayor al de I~ empresa 

es por no haber integrado percupc1oncs v.:irwtJJes. la h~ctiil dn la rnod1f1cac1on al salario 

sera el pnmer d1a de c.:ida n1es 

• Si la razon por la que deterrninan1os un sa!ano d1ano rntegrado mayor ;;il de la empresa 

es por no haber t1echo el cambio en el factor de integracron. la fecha de la mod1f1cac1ón al 

solano sera aquélla en que cumplfo un ario n1as de an11guedad Esta fecha la tomamos de 

la cedula de avisos presentados al 1 M S S 

NOTA: Debemos de tener presente los topes al salario base de cot1.o:ac1on que regula el art 33 de 

la ley vigente y ol art 28 de la Nuüva Ley del Seguro Social 
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5.7.- Cédula do diforoncias on baso C.O.P. 

Una vez realizada la cédula de dias a cotizar y la cédula de salario diario. procedemos a 

elaborar un anáf1s1s de las bases que debió cotizar la empresa contra las bases que cotizó. 

determinando así, las diferencias a Cilrgo que hoy que pagar 

A B 

Nombre 

¡----º 

Debió cotizar Cotizó 
RTy 

E y M I y V Guard E y M 
RTy 

lyV Guard 
y P. S. y P. S. 

E 

ci;rcrencia a cargo 
RTy 

E y M J y V Guard 
y P. S. 

--- ---- ---~---- -------+----r----1 
Alfredo tena ____________ ---- ----~--- ---- ----t-----I 

..-?.-- -~_!~~.!2!?_?1_Qr)_~ga__ ___ _ _ _____________ ----i-----~- __ _ 

-1- -~~;;~~~~~--~ =---=-===- === =--== === === ---f-----1 
5 Huno Sanchez M 

TóTAi_ _______ --- -==--====- -==--===-=- ----------·~--~--~ 

Explicación de las columnas: 

C. Las columnas que conforman esle 1nc1so, se refieren a ras bases que según aud1loria debió 

haber co!Jzado la empresa por cada trabajador. Estas bases las obtenernos de rnuUrphcar los 

días que deb10 cotizar la empresa por el salano d1ano integrado de cada traba1ador 

D. Estas columnas, se refieren a las bases sobre las cuales cotizó la empresa Estos dalos. Jos 

obtenemos de las hqu1dac1ones del J M SS 

E. Es la diferencia antméttca entre lo que deb10 cotizar menos lo que cohz:o, por lo tanto. la empresa 

debe pagar esta diferencia a cargo 
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S.8.- Cédula de diforoncias en baso SAR. 

Con la cédula de dias a cotizar y la cédula do salario d1ano integrado, procedemos a elaborar un 

análrsis de las basos quo deb10 cotizar la empresa contra las bases quo cotizó. delorm1nando asi, 

las d1ferenc1as a cargo que hay que pagar 

Explicación de l.as columnas: 

C. Las columnas que conforman este inciso. se refieren a las bases que según auditoria debió 

haber cotizado la empresa por cada traba1ador. Estas bases las obtenemos de rnult1phcar los 

dias que debió cotizar la empresa por el salario diana integrado de cada 1raba1ador 

D. Estas columnas, se refieren a las aportaciones que segun aud1loria debióº haber realizado la 

empresa. 

E. Se refiere a las aportaciones que realrzo la empresa 

F. Estas columnas se refieren a la d1forenc1a arrtmetica entre lo que pago la empresa y lo que debió 

pagar. por lo tanto, la d1ferenc1a a cargo se tiene que pagar 



5.9.- Códula do salarios topo do acuordo a los máximos sof\alados por la Loy. 

Esta cédula nos sorv1ra para llonar uno de los anexos que integran el cuadorn1//o del dictamen 

que presentamos ni 1 M S S 

Se refiere bas1can1ento. a dctcrn11nar el e.-.:ccdonto en baso quo no fue ob1eto de cotizac1ón 

salarial. De esta fornHl. a conllnuac1on presentarnos el s1gwen1e d1serlo de cedula 

0---¡,----¡---i ~---:T------.. --- -------¡---:--- ---- I·. -·---------¡ 

Explicación do t.::1s columnas: 

C. Esta columna se refiere a la base que debió coltzar el trabaJaúor. de no exrstir topes al salario 

diario integrado 

O. La base que cor1zó la obtenemos de la cedula de d1forenc1as en base de las C O P y se refiere 

al inciso C. 

E. La columna de excedentes, es la d1fcrenc1a antn1et1ca entre lo que deb10 coll~ar ( de no existir los 

topes) menos lo que cotizó 

Como comentario final. dirernos que estos son ros pnnc1pales papeles de traba10 que hemos de 

utilizar, sin embargo. conforme desarrollemos Ja auditoria, podremos tener la necesidad de diseñar 

otros papeles de trabaJO, que permitan allegarnos de elemüntos sur1c1entes y competenles para 

poder em1t1r una opinión sobre la s1tuac1on por la quo se encuentra la empresa. en lo que respecta 

al Seguro Social 
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CASO PRACTICO PARA AUDITORIAS CON LA LEY DE 1997 

Aspeclo• genc,-aloa dol caso práctico: 

Nombre de la empresa. El pnnc1p10 del fin, S.A de C V. 

Ejerocio que se dictamina· 1998 

Grado de nesgo 

SMGDF: 

ENE-98 I ABR-98 

rvtA Y-98 I OIC-98 

06414% 

s 28 00 

s 35 00 

Para efectos de caso practico. empezamos nuestros paperas de trabaJO a partir de los 

acumulados mensuales 

Por ser un articulo lrans1tono el que regula la normatividad de efectuar pagos bimestrales por 

concepto de retiro, cesantía en edad avanzada e INFONAVIT, he elaborado papeles de trabajo 

mensuales, esto es un1camente para efectos prácticos y debido a que hasta el momento no se ha 

homologado la Ley del ISSSTE con Ja del IMSS 

106 



PAPELES DE 

TRABAJO 

DE AUDITORIA 

l.M.S.S. 
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Nº 

AUOITOí~IA 1 M ti S 1<)C)fl 
-f.L PRINCIPIO ot l flN s,,. Oi- e v-

CEOULA OE PERCEPCIONES QUE IU'"HASAN LOS LIMITES LEGALES 
vAl.LS oc oc""""''''.A 

Nombro Tope 
dlC-97 

Per"cep Excodento 
dlc-97 do 

dlc-97 
A.lf"redo tena --347-20· -:,~;~Oo -·aoo 
"ª"~~Q~Cq__r)_egn= =~·r20 34!.J ºº -=·- a-·90_ 

3 Daniel Alberlo B O 00 - O oa· O 00 
Héctor ~;g~~i_Z~= --6-oo- O oo O 00 

Hu o ~ÓiÁ'Cz_M_ -~~?_Q_ :~ -~i;_~~~~k 0-=º-c[ 

Nombr"o 

Nombr"e 

Tope 
feb-98 

Tope 
mar-98 

Per"cep 
feb-98 

Perccp 
n1ar-9B 

Excedonto 
de 

Excedente 
do 

ELABORO~ 

23-MA.VO ·1V99 

surF...RVlSO 21.1 



N• 

AUDITOFUA 1 M SS H>'JO 
•EL PRH~CIPIO Dl:-l f' IN 5 A OF C V. 

CEDULA OE PERCEPCIONES QUE REBASAN LOS LIMITES LEGALES 
\,A¡E!"~ f_;f_ {Jf-~'l N"iA 

Nombro 

Nombro 

Nombre 

Topo 
ubr·98 

Topo 
jun·98 

Tope 
juf.98 

Percep 
abr·98 

Percl'.!p 
jUn·98 

Pcrcep 
juJ.98 

Excedente 
da 

Excedente 
de 

un-98 

Excedente 
de 

jul·98 

ELAHORO~ 

2'.J-MAYO ·1990 

SUl'ERVIS01!..U 



l\lllHTOl~IA 1 M 5 ~ ,.,..IH 
-El. PRINCIPIO Or.:L f"IN. s A or e V -

CE DULA DE PERCEPCIONC9 QUE RCOA9AN LOS LIMITES LE:.GALCS 

Nombro Pcrccp 
nov-98 

Excedente 
do 

nov-98 

~ ~~~S!~? ___ -- -º 9q - o 00 o 00 
~ CriS~,i!~'E._g~- ____:1_.?_~_Q~- ___ !J_~_..Q_q ___ 17_q_~q_ 

3 Daniel Alber1o B _ _Q_~ ---~-!?....Q9 O 00 
~ Héclor Mrg~Z ____ 4~C? 00 490 00 70 00 

5 Huoo Sanchaz M 420 00 615 00 195 00 
TOTAL 1~(;95,QQ -.--4JS:OO 

CLAnor.ro~ 

23-MAYO _,gog 

I . 

SVl'ERVISO!!LJ. 



1 
Nº 

A.VOi TORIA 1 M S s 1 996 
•EL PRINCIPIO 0€L FIN. Pi A Of' C \/ ~ 

CEDVl.A DE PERCEPCIONES QUE REPASAN LOS LIMJTES LEGALES 

.....,es oc rw-.foPLN~A 

Nombre Topo 
dlc-98 

I Pcrcep 
dic:-98 

1 Excedenta 
ae 

dlc-9B 

ELAfJORO e&e,g 
23-MAYO •19U9 

116 SUPF.KVISO:.QLl 



N' Nombre 

MO'{oq\A \ M. s s lfi6 
'EtPl!..n:;R:JOtlnl. O ttC'V • 

tttM.A OE tll1S A tOTIUA 

ENEROill 

E~!!;!! 

a.w..ro-ft 

FK.!U.dt lftCl\loje\ ftcl\ldt)\ ftth:tdt t lfltlPltldao:ln l kl.HR• l E yM \~ 1l!tyV 1 Rl.G. y P.\. 1 ~ttu'O \ \NlO~-.vn 
lnqtno W¡a ba\aullo cum111uñ01, t\1211 \ um;l \ \l\mO\ \ Antu Ot\~u\ An!u \Onpun¡ Anln ,Ot\9UU, An1n \ Ct\9uu 1 lntn IOt\tiut' 

l A.·!-~~F~ l!).c.c~ \'0.0Cl:-lj6\ ~.i;x;~l:I!\ 1 • \ t~¡~ l 1 ;1 o n1 o 1 n 1 o Ñ 1 o lil o 
2 Cr.s~t.i,Ot.t'Ga 5m·9Jl 1 1 6·St0·~~ 1 1 1 Jl o J ~ ¡ o t ) ~ t e )1 1 o 1 Jl o 
J CJ~e1 ,t.,,ttr'!cr ¡; n~sa \S·'T'~1s.'ll1Dn1~l 1 1 1' o '1 o 1; 1 o 'i o 1 ' o 
.t. t<t~::1 1.'o:;~t!1 l ! 2Q.¡~,;I! l 1 1 1 1 1 Q o o 1 o 1 o 1 o o 1 o 1 o o 
5 t<\/::\>S.if'(.1'.t:\I 16-ra--~7 \ 1 lf!l"".N-Si!\ 1 \ 31 o ll 1 o 1 l\ 1 o ll 1 o 1 l• o 

fEBREROil! 
N'\ Nomb!t \ ftthatle '\Fttn~·dt fKh~dt\ Ftthonlt lnca;:ac1dadn Auun~-E-tA- 1 Vlt V Rl,G. P S P.tbro 1 IM0"1A.Vll 

~nqmo 'QJ¡a ba¡J. u!lo tumploño\\ t\iu \ umt tismO\ \ AAto. 0f:t'1ijt\ Atttu \ Ot\~\ Ante\ l°'\iwt\\ A.ntu 1Ot\911-t\1 lntu Ot\OUt\ 1 
1\.:. 1·~:'.~·a \S-!.\'.S5 \''J.«~:.el:·:«•.:·~\ l l -- :3 \ O 1S \ O 1 :e\ (} 2S \ O I 2B O 
2 JCr-~·c::a: O~t4a 5 m>·9J 1 1 5 ~,.:J ~d t :: ( O I Je 1 O 1 2E ! O ! :'~ 1 C ! 23 
J i'.)a~~Aw.~e 1 ~h~~i.-3 i&•i-J1·s.al·~-~15"ll_____j ¡- l l ~ ¡ o ! :9 o j ~ ! e 1 :g 1 o ::s 
4 \r't:\:t '.1,~l.t!' Z 1 :'.':!-•::<SS 1 \ 1 \ \ \ Q \ O \ O \ O \ O \ O \ Q \ O \ O 
s\t<-.. <;0Sari;:~:1.1 ¡1s.""ª'·wr ----i------¡-1;~~~~~\\~-1~-r~-r-0---r~ 1·0· \ ~· 1 o í '5 i o i ~ 

t.'AR2MB 

N'\ tiomb1e \ ftthadt \FtthaOt\hthaOtj Ftth~Ge ~Dltld~dn Aunn·\ EyM ! \yVJCyV i RT.~ y? S. i Rtt10 l MO!ilWIT 1 
1n9tno b11t b1·au\\o'c.11mplt!a~c' 011s 1 u~1 11smos 1 AA1u.1 Dupias\ AAlu. •Otsput!s· Aittn Ou~11u1 Ar.tu\ Oupuu: AAtu \Otsp-.itsl 

l\t...'i~'.!"'13 l ~s11.:. ~ \\2c·cS•!l :-0:(':.-~i 1 1 1 31 1 o 1• e J1 l e 1 ii 1 o 1 J' 1 o 1 
2 \S.~~·::ta. C'W"..a 1 'J-'loeC!";) \ 1 \ il\l'O~~ 1 1 l• 1 o )l o 1 11 1 e í 11 l e \ )1 1 o 1 
) !CJr.!!IA~<toB 1 2J·t'~t.;s 1&·"'a1·~~1 •:. -~1 ~-'l 1 1 1 J! 1 o l• 1 o 1 Jl o ¡ Jl 1 o ¡ )l J o 1 
" 1 .. ec~::i 1.1 C\.!1 l \ :'.'::·a~·~B I ¡-¡ 1 ! 1 o 1 o o 1 o 1 e 1 o l lj ¡ e 1 e 1 o 1 
!! "·•:.. ... ~Sa"i::~~: 1.1 \ 16·'"".at·T l 1 \ ~· "'l' -::~ \ 1 11; 1 \I 1~ \ \\ \ ~a i ., 1 \~ 1 t~ 1 •11 1; 1 

ABRJU>! 
N'\ Nombre \ ftd1o1dr •

1
FKh1de Fecr...-df[ Ftttiaele 1nui:~cK1adu -AUien· ¡ E yM ¡ · lyVIC y V · ¡ Rt.·G -r-P -S--f Retiro i IMO~Am 

mgrno ba¡a b~¡au\!01t\lmp!uno\ diH \ r¡m¡ 1i1mo11 An1u l DtlpuU \ Antn •Dtspun\ Antu 1~sputs~ Anln l Dt'pun 1AAttt10.Spuu; 
l1Ah~wa \ 1fi~t·~~ 10.oc'.t.:~ 1}-x.~·~l ~1 O l ~ 1 C \ ~ 1 0 1 XI\ O l ~ 0 

2 ·:::1'$~~~~. Cneo:a S.~·~3 ¡ & !.~~se 1 1 JJ o JJ 1 e 30 1 o ~ 1 o \ xi o 
l !CVA't~~"''°ª l :~@i>e-~ 16.n-a~·;a IC.""J; ~I 1 JJ ! O Xl 1 0 lJ 0 l: ! O 1 lJ 
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AUDITORIA f M S S 1 llOtJ 
.. EL PRINCIPIO DEL nN. s A oc e V w 

PRUEBA GLODAL A LAS OASES DE COHZACION 

ICIAJJOfHJl"AC:CI 
J·l:C'JfA 17.JlJl.Jf~'J'J 

PRUEBA GLOBAL 

TOTAL DE REMUNERACIONES PAGADAS 
A LOS TRABAJADORES 

MAS: PERCEPCIONES VAH!AOLES 
OEL ULTIMO MES DE 1997 

MENOS: EXCEDENTES A LOS SALARIOS 
TOPADOS 

PERCEPCIONES VARIABLES 
PEL ULTIMO MES DE 1998 

PERC QUE NO INTEGRAN 
VALES Dé DESPENSA 
PREMIOS DE PUNT Y ASIST 
INDEMNIZACION LEGAL 

$ 17,459 20 
175 00 

B,500 00 

TOTAL: BASE SOBRE LA OUE DE810 COTIZAR 

BASES QUE OETERM!t..10 AUDITORIA 
Y SOBRE LAS QUE SE DESIO COTIZAR 

DIFERENCIA 

% DE DIFERENCIA 

NOTA: 

25 VSMGDF 16 VSMGOF 
s $ 

638.590 00 638,596 00 

7.00 7.00 

26,786 00 165.127.34 

453.00 453 00 

26, 134 20 26.134 20 

583,229 80 446,888..46 

586,566 09 450.224 75 

(3,:J:3ú 29) (3.336 29) 

-0.51º/. -O. 74°/e 

EXISTE UNA DIFERENCIA MENOR AL 1 % , ES DECtR. AUDITORIA ESTA CONSIDERANDO 
TODAS LAS PERCE:PCIONES RECIBIDAS POR LOS TRABAJADORES ESTA DIFERENCIA 
ES CONSERVADORA. PUES SE ESTA COTJ..ZANOO SOBRE UNA BASE MAYOR_ 

.... SLJPERVtSO OLJ 
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CARTA DE PRESENTACION 

MEXICO O F A W DE NOVIEMBRE DE 1999 

1.- DATOS DE IDENTIFICACION DEL PATRON: 
RAZON SOCIAL 
DIRECCION 
TELEFONO 
RFC: 

.. El prmc1p10 def fin. S A de C V 
Onzab<i 325 Col Nuova imagen C P 12345, MeJ1C1co, D.F. 
555-05-50 
PJr-100975-4QF 

REG PATRONAL 810-51252-10-2 

2.- E.JERCICJO FISCAL QUE SE DICTAMINA: 
1998 

3.- FECHA DE PRESENTACION DEL AVISO PARA DICTAMINAR: 
31de1umodc1999 

4.- RELACION DE ANEXOS QUE INTEGRAN EL CUADERNO DE DICTAMEN: 
Dictamen 

1.- Informes 
1-A - Oescnpc1on de las caraclet1st1C<JS genrrales dcf patron 
1-8 - Clases y caractensl1cas de ros contra!os de trabtt¡o 

11 - Cuadro analillco de /as cuotas del Seguro Social dcterr,inadas en la revrs1ón 
llf - Cuadro anal11ico de las cuotas de?/ seguro de retiro delermrnadas en la revrs1on 
IV - Anahs1s del toral de percepciones por grupos o cafcgonas de rraba¡adores 
V - Concd1ac1on de rodas las pcrccpc1oncs de lraba¡adorcs. contra regrs!ros contables 

y lo declarado para Jos efectos de l.'1 L 1 S R 
V-A - Delerm1nac1on del importe letal de sarar1os 1opc de acuerdo a los n1ax1mos señalados por la ley 
V-B - Importe de percepciones del ultimo mes de 1997 y 1998 

VI - Reporte sobre la actrv1dad o aclnndadcs. c!aslfrcac1on y grado de nesgo de /a empresa d1ctamrnada. 

5.- DATOS DE /OENTIFJCACION DEL CONTADOR PUBLICO: 
NOMBRE 
DOMICILIO 
REG SHCP 
REGIMSS 
RFC 

L C JOSE DE JESUS ORNELA.S AMEZCUA 
NOCHE BUENA r.r 25 COL NAVIDAD tAEXICO. O F 
52152 
64853 
OEA.J- 720905-TUA 

LIC JOAQUlf'J LOPEZ LOPEZ 
REPRESENTANTE LEGAL 

L C .JOSE DE .JESUS ORNELAS AMEZCUA 
CONTADOR PUBLICO D/CTAMJNADOR 



DICTAMEN 

SIN SAL VEDAOES 

Mé:.;1co D1sfnto Federal a 15 de Noviembre de 1999 

He examinado los mov1rn1cnlos do af1h.ac1ón do trnba1adores. nóminas. listas de 
raya, l1qu1daciones de cuotas obroro-patronalcs, documontac1ón comprobatona y 
registros contables en lo referente a pago de sueldos. salarios y otras 
percepciones a trabag1doros, asimismo. efectuó pruebas globales sobre nóminas 
de sueldos. sobre la conc1lrac1ón de percopc1onos do traba1adores. contra 
registros contables y lo declarado para ereclos del Impuesto sobre la Renta para 
personas morales o físicas por el e1erc1c10 comprendido del 1• de Enero al 31 de 
D1c1embre de 1998 por cada uno de /os 12 meses de ese año referentes al patrón 
"'EL PRINCIPIO DEL FIN. S.A. DE C.V." con número de Registro Patronal 810-
51252-10-2 y registro federal de contribuyentes PIF-100975-4QF 

BaJO protesla de decir verdad, en rm op1món el patrón .. EL PRINCIPIO DEL FIN, 
S.A. DE C.V." ha cumplido con las obllgac1ones que marca el artículo 15 fracción 
f. 11 y llJ de la Ley del Seguro Social segun se informa en los anexos 1, 1-A. 

1-B, 11, 111, IV, V-A. V-B y VI, habiendo observado que cumplió con las 
disposiciones legales excepto en que incurrió en om1s1ones que fueron cubiertas 
con hquidac1ones comp/ernentafJas por un 1mporle tolaf de $ 4. 759 79 por 
concepto de cuotas obrero-patronales y $ 2.951 07 por concepto de retiro, 
cesantia y ve1ez e INFONAVIT y que se ong1naron por no integrar percecp1ones 
variables 

M1 examen se efectuó conforme al Instructivo para /a d1ctaminac1ón sobre el 
cumplimiento de las ob/1gacrones que la Ley del Seguro Social y sus reglamentos 
imponen a los patrones y demás su1etos obl1g.ados y a las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. y en consecuencia incluyeron las pruebas de los 
registros de contab1/ldad y otros proced1m1entos de auditoria que dentro de las 
circunstancias consideré necesarias 

L.C. José de Jesús Ornefas Amezcua. 
Registro l.M.S.S. 64853 



1-A.- CARACTERISTICAS GENERALES DEL PATRON: 

NOMBRE O R.AZON SOCIAL: 
.. EL PRINCIPIO DEL FIN. S A DE C V 

DOMICILIO LEGAL: 
ORIZABA 325 COL NUEVA IMAGEN C P 12345. MEXJCO. D.F. 

FECHA DE INICIACION DE OPERACIONES: 
10 DE SEPTIEMBRE DE 1975 

GIRO: 
SERVICIO DE ALOJAMIENTO TEMPORAL 

ACTIVIDADES PRINCIPALES: 
SERVICIO DE ALOJAMIENTO TEMPORAL 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL: 
LIC. JOAOUJN LOPEZ LOPEZ 

CENTROS DE TRABAJO DICTAMINADOS ( NUMERO(S) DE REGISTRO(S) 
PATRONAL(ES) INCLUIDO(S)) 

ANEXOl-A 

DOMICILIO FECHA DE INICIO DE REGISTRO ACTIVIDADES CLASIFICACION DE LA EMPRESA 
ACTIVIDADES PATRONAL GRADO DE 

CLASE RIESGO 
ORIZABA 325 

COL. NVA SERVICIO DE 
IMAGEN ALOJAMIENTO 

MEXICO DF 10-seo-75 810-51252-10-2 TEMPORAL 11 4 

¿EN EL EJERCICIO DICTAMINADO SE ADQUIRID CALIDAD DE PATRON SUSTITUTO? 
NO 

¿SE TIENEN BASES DE COTIZACION ESPECIALES? 
NO 

EN CASO AFIRMATIVO ESPECIFIQUEL.AS 
NO APLICA 

PRIMA 

05414% 



1-B.- CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS OE TRABAJO. 

COLECTIVO: X 
INDIVIDUAL 

LLENESE UNA CEOULA POR CADA GRUPO DE TRAOAJADOREC O CATEGORIAS 
DE ESTOS CON IGUALES CONUICJONE5 OC TRABAJO Y PRECTACIONE!l: 

SINDICATO: 
SINDICATO DE LA INDU:::>TRIA 1-IOTELERA, GASTRONOMICA. REFRESOUERA 
YSIMJLARES 

VIGENCIA DEL CONTRATO; 
DEL: 1 DE FEBRERO DE 1997 
AL: TIEMPO INDEFINIDO 

TIPO DE CONTRATACION: 
PLANTA: 
OBRA DETERMINADA: 
EVENTUAL: 
OTROS: 

GRUPO O CATEGORIAS DE TRADAJAOORES 
DE CONFIANZA 

JORNADA DE TRABAJO 

DlAS DE LA SEMANA 
HORARIO HORAS CUE se TRABAJAN ,_ ____ ,,_-_DE--,=A--=. LABORAOAS:---c-/M 1 M l J f V f S O 

O.uR~ -BOo 16-oo-· --aoo-- X X X X X 
Fú5CiuRNA- --·-- --- ---
MIXTA f------l~-t--+--t--+--+--<1---+ 

TIPO OE SALARIO: t,UXTO !-----------
GRUPO O CATEGORIAS OE TRABAJADORES 
SINOICAUZADO!i 

eJORNAOA DE TRABA.JO 

•El OIA DE DESCANSO ES ROTATfVO 

L.C . .JOSE OE .JESUS ORNELAS AMEZCUA. 
REG IMSS 64853 

LIC . .JOAQUIN LOPEZ LOPEZ 

ANEXOl-B 



11.- CUADRO ANALITICO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO SOCIAL PAGADAS 
POR OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISION 

PATRON: 
REG. PATRONAL: 
R.F.C. 

.. EL PRINCIPIO DEL FIN, S A DE C V 
010-51252-10-2 
PIF-100975-40F 

CUOTAS OBRERO-PATRONALES PAGADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

ANO 1998 

MES 
Nu~~ftr-¡-f--ERMi:oü .. '\DT!f,,¡\/,;LloE;.'T~"ilT~·GUAr~oERIAS TOTAL 
DIAS /y t .. 1ATERNIDA f Y VIDA DE TR~,BAJOI Y PHEST SOC 

1 31 1li5 21 G!J 80 o 00 78 91 329 92 
2 ?B 84 68 G7 59 O DO 78 91 231 16 

31 295 55 70 86 oºº 83 91 450 32 
1(32 10 --i}ii%- oºº 84 48 319 03 
28G 34 

t-----:---· 
109 43 491 64 oºº 

4 30 
s 31 
6 30 413 02 90 7G oºº 104 53 608 30 
7 31 171 51 93 no O DO 107 45 372 55 
B 31 300 93 93 58 oºº 107 41 501 93 
9 30 140 48 90 15 o o~ 103 58 334 21 

10 31 161 43 92 73 o 00 106 G7 360 84 
11 30 229 BO p.B 11 oºº 101 79 419 70 
12 31 143 10 91 49 oºº 105 57 340 17 

4,759.79 1 

CONCEPTOS DE OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISION 

•NUMERO DE TRABAJADORES NO INSCRITOS 
'"NUMERO DE TRABAJADORES ltJSCRITOS EN FECHA 
POSTERIOR Y/O SALARIO INFERIOR 

'"NUMERO DE AVISOS DE MOOJF/CACION DE SALARIO 
CON FECHA POSTERIOR Y/O SALARIO INFERIOR 

'"NUMERO DE AVISOS DE JNSCRIPC/ON POR BA.JA(S) 
IMPROCEDENTE(S) 

•NUMERO DE AVISOS DE BAJAS NO PRESENTADAS 

SUMA 

L.C . .JOSE DE JESUS ORNELAS AMEZCUA 130 
REG JMSS 64853 

TOTAL 

31 

33 

ANEXO U 



1 

1 

ANEXOlll 

111.- CUADRO ANALITICO DE LAS CUOTAS DEL SEGURO DE RETIRO, CESANTIA Y VEJEZ E 
INFONAVIT, PAGADAS POR OMISIONES DETERMINADAS EN LA REVISION . 

PATRON: 
REG. PATRONAL: 
R.F.C. 

.. EL PRINCIPIO DEL FIN. S A DE C V 
810-51252-10-2 
PIF-100975-4QF 

CUOTAS PATRONALES PAGADAS COMO PRODUCTO DEL DICTAMEN 

ANO 1998 

NUM RETIRO CESAN TIA INFONAVIT ADICIONAL TOTAL 
MES DIAS Y VEJEZ 

1 31 39 63 7 31 1-17 12 o 00 194 06 
2 28 39 46 7 51 150 21 o 00 197 17 
3 31 41 95 7 87 157 47 o 00 207.29 
4 30 42 24 B 05 161 00 o 00 211 29 
5 31 54 72 10 65 213 05 o 00 278 42 
6 30 52 26 10 08 201 69 o 00 264 03 
7 31 53 72 10 40 208 00 o 00 272 12 
8 31 53 71 10 40 207 97 o 00 272 07 
9 30 51 79 10 02 200 33 o 00 262 14 

10 31 53 34 10 30 206 07 o 00 269 71 
11 30 50 89 9 79 195 80 o 00 256 49 
12 31 52 79 10 17 203 31 o 00 266 26 

2,951.07 1 

L.C. JOSE DE JESUS ORNELAS AMEZCUA. 
REG IMSS 64853 



ANEXO IV 

IV.- ANALISIS DE PERCEPCIONES POR GRUPOS O CATEGORIAS DE TRABAJADORES 
INDICANDO SI SE ACUMULARON AL SALARIO BASE DE COTIZACION POR EL PATRON 

PATRON: 
REG. PATRONAL: 

"EL PRINCIPIO DEL FIN, S A DE C V. 
810-51252-10-2 

GRUPO O CATEGORIA DE TRABAJADORES 
TODOS 

SE ACUMULA AL SALARIO 
CONCEPTO DE BASE DE COTIZACION BASE DE ACUMULACION 
PERCEPCION SI NO 

SUELDO X CUOTA DIARIA 
DIA FESTIVO X VARIABLE 
PRIMA DOMINICAL X VAf~IABLE 

GRATIFICACIONES X VARIABLE 
PRIMA VACACIONAL X 25% DE VACACIONES 
VACACIONES X SEGUN l F T 
AGUINALDO X SEGUN L F T 
VALES DE DESPENSA X X SEGUN ART 27 L SS 
P POR PUNT Y ASIST X NO EXCEDE EL 10% DEL SBC 
INDEMNIZACJON LEGAL X SEGUN ART 27 L SS 

LC. JOSE DE JESUS ORNELAS AMEZCUA. 
REG IMSS 64853 



ANEXO V 

V.- CONCfLIACION DE PERCEPCIONES DE TRABAJADORES • CONTRA REGISTROS CONTABLES V 
LO DECLARADO PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA PERSONAS MORALES 
OFISICAS 

PATRON: ··EL PRINCIPIO DEL FIN. S A DE C.V 
REG. PATRONAL: 810-51252-10-2 

REMUNERACIONES PAGADAS POR NOMINAS, 
LISTAS OE RAYA, POLIZAS DE DIARIO Y EGRESOS: 

SUELDOS Y SALARIOS 
OIA FESTIVO 
PRIMA DOMINICAL 
GRATIFICACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
VACACIONES 
AGUINALDO 
VALES DE DESPENSA 
PREMIOS POR PUNTUALIDAD Y ASISTENCIA 
INDEMNIZACION LEGAL 

TOTAL: 

DE REGISTROS CONTABLES: 

• SUELDOS Y SALARIOS 
OIA FESTIVO 
PRIMA DOMINICAL 
GRATIFICACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
VACACIONES 
AGUINALDO 
VALES DE DESPENSA 
PREMIOS POR PUNTUALIDAD Y ASISTENCIA 
INDEMNIZACION LEGAL 

TOTAL: 

OECLARACION ANUAL JSR. 

SUELDOS Y SALARIOS 
AGUINALDO 
PRIMA VACACIONAL 
AYUDA DE DESPENSA 
OTRAS REMUNERACIONES 

TOTAL: 

LC . .JOSE DE .JESUS ORNELAS AMEZCUA. 
REG IMSS 64853 

138 

TOTAL 

s 579.443 ºº 
574 00 
215 00 

1,400 00 
101.00 
404.00 

24,784 00 
23,000 00 

175 00 
8,500 00 

$ 638,596.00 

s 579,443 00 
574 00 
215 00 

1,400 00 

101 ºº 
404 00 

24.784 00 
23,000 00 

175 00 
a.sao oo 

s 579.443 ºº 
24.784 00 

101 00 
23,000 00 
11.268 00 

$ 638,596.00 



ANEXO V-A 

V-A- DETERMINACION DEL IMPORTE TOTAL DE SALARIOS TOPE DE ACUERDO A LOS 
MAXIMOS SENALADOS POR LA LEY 

PATRON: 
REO. PATRONAL: 

- EL PRINCIPIO DEL FIN. S A. DE C.V. 
810·51252-10-2 

.--r-------,--=:~ALARIOS TOPADOS DE ENER0/98 

SALARIOS TOPADOS DE MARZ0/98 
SDC SIN 

SALARIOS TOPADOS DE ABRIL/98 



Nombro 

N• Nombro 

1 
2 
3 

SALARIOS TOPADOS DE MA Y0/98 
sec s1N sec SIN 

TOPE 
2& VSMGOF 1• VSMOOr 

SALARIOS TOPADOS DE AOOST0/98 

sac TOPE sec TOPE 
T6 VSMGOF 25 VSMGor 

' 13'3 97 ' '~ ~ITT '1-V; 9:;-

19 7C'?C-:? ~o;- 17Y>OOO 

000 000 

17.Y..OOO 

S.J 70'l :/'O 41 S93 16 

000 2,349 02 

000 000 
000 

2.2'56 14 12,03f f4 

2,:>136 14 14 380 16 



ANEXO V-A 

SALARIOS TOPADOS DE SEPTIEMBRE/98 
SBC SIN 

~~~~~~~~~~ii~::os~~l--i*9s_o __ E_N_D __ v_r_E,_M_D_R_E_,_••~~~~~~~~~ 

N" Nombre TOPE TOPE SBC TOPE snc TOPE EXCEOEl'llTES 

TOTAL EXCEO DE 25 VSMGOF 28.786 ()0 

TOTAL EXCED DE T6 VSMGOF HS.127.l4 



V-B.- IMPORTE DE PERCEPCIONES VARIABLES DEL ULTIMO MES DE 1997 
Y DEL ULTIMO MES DE 1998 

PATRON: 
REG. PATRONAL: 

"EL PRINCIPIO DEL FIN. S A DE C V 
810-51252-10-2 

PERCEPCIONES VARIABLES DE DIC/97 

PRIMA DOMINICAL 
1 7 ºº 

TOTAL /$ 7 ºº 

PERCEPCIONES VARIABLES DE DIC/98 

VALES DE DESPENSA 

TOTAL $ 

L.C. JOSE DE JESUS ORNELAS AMEZCUA. 
REG IMSS 64853 

453 00 

453 00 

ANEXO V-B 



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
.JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y VERIFICACION 

ANEXO VI 

REPORTE SOBRE LA(S) ACTIVIDAOCES} Y CLASIFICACION DE LA EMPRESA DICTAMINADA 
NOMBRE O RAZON SOCIAL 

"EL PRINCIPIO DEL FIN. S A DE C V 

DOMICILIO LEGAL 
ORIZ.ABA 325 COL f·JUEV,.\ IMAGEN C P 12345. MEXICO. D F 

PATRONAL ES ASIGNADOS Y SU CLASIFICACION ACTUAL 
NUMERO NUMERO 

CLASE CLASE CLASE FRACCION PRIMA 

BGO O. 6Yl'1 "/. 

ACTIVIDADES 
ANTE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

HOTEL 
ANTE LA SECRETARIA DE SALUBRIDAD Y ASISTENCIA 

HOTEL 
ACTUAL 

HOTEL 

1-C~A-M-A~s-----N-o_r._rn_R_E __ M_A_T_E_R_l_A_S-jPRIMAS Y r.-A_T_E_R_l_A_L_E_S __ N_o_M_B_R_E _______ -j 

6~~~~;~NES 1 
ALMOHADAS :: 

MAQUINARIA Y EQUIPO INCLUSO TRANSPORTE 

NUM COMBUSTIBLE CAPACIDAD 

DE NOMBRE uso O ENERGIA O POTENCIA 

UNID 

2 COMPUTADORAS CAPTUF~,.·, DE DATOS ELECTRICA 4330XJDo 
IMPRESORA EMITIR REPORl ES ELECTRICA 1024 • 758 MAX RES 
AUTOMOVIL PERSONAL GASOLINA 5 PERSONAS 



ANEXO VI 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
.JEFATURA DE SERVICIOS DE FINANZAS 

AUDITORIA A PATRONES Y Vt:RIFICACION 

NUM DE 
TRABAJ 

1 
2 
1 
1 

OFICIO U OCUPACION 

RECAMARERA 
ADMINISTRATIVOS 
BELL BOYS 
INTENDENCIA 

PERSONAL¡,N-,cUcc,'"',1'"'0=E-,,---,o=F""1c"'1"'o'"""'"'u'"'o=c""u"'P"'A'""'C=1"'0"'N,.,.---, 

TRAOAJ 

PROCESOS DE TRABAJO 

CUANDO UN CUE!',ITE LLEGA A LAS INSTALl' .. CIONES DEL HOTEL. SE LE ATIENDE Y SE LE ASIGNA 
SU HABITAC/ N. EL BELL BOYS LO AC0~1PANA HASTA LA PUERTA DE SU HAUITACION 

UNA VEZ DESOCUPADA LA H,.\HI íACON, El PERSONAL DE IN íENDENCIA, PROCEDE A REALIZAR 
LAS LABORES DE LIMPIEZA JUNTO CON LA RECAMARERA. PARA TENER LISTA NUEVAMENTE LA 
HABITACION 

El PERSON,.-.,L AOMJrJJSTR.A.TIVO SE ENC,.'\f"!GA DE LAS FUNCIONES PROPIAS DE UNA OFICINA 

LUGAR y FECHA EN oor>JOE SE EL....t..sor~A 
ESTE REPORTE 

MEXICO O F A 15 DE t../OV1Er.H3RE DE 1999 

NOMBRE Y FJR/' .. ~A DEL PATRONO SU 
REPRESEt../TAf"JTE Lec .. ·-.L 

LIC. JOAQUIN LOPEZ LOPEZ 

NOTA 

FECHA DE INICIO DE LA ACTIVIDAD 
COMPROBADA 

100ESEPTIEMBREDE1975 

NOMBRE, FIRMA Y N~ DE REGISTRO ANTE 
EL IMSS 

L C JOSE DE JESUS ORNELAS AMEZCUA 
REG IMSS 64853 

EN CASO DE QUE LOS ESPACIOS MARCADOS NO SEAN SUFICIENTES. ANEXAR LA INFORMACION 
FAL TANTEEN HOJAS POR SEPARADO. INDICANDO EL RUBRO CORRESPONDIEt.JTE 



CONCLUSIONES 

El d1c1arnen do Conrador Público lndcpendicnto para utccros del Seguro Socia(, es en 

reahdad un carnpo nuevo da acc.1on para ~/ profes1on.:il de la Contaduri¿i, el t)Jerc1c10 en 

esta area. requiere da conocuna.nlfos sólldos y rnaduros que conlleve u l<J renlr~éJc1on de 

un traba¡o ef1c1en1c y bien fun<fari1t..HH.ido 

Cabe mencionar qua t!I dic!.:lrncn del s~guro Soc1:1f pasa r::ior todo ur' proc•~so de 

rev1s1on por parte do las ;:iu1or1d.:-uJc!' del 1 rw1 S S rt:.:iri;:an prut.>b.:.rs de razonab1/1dad y de 

1nferpretac1on con la f1n.::il1d.:.td dt.?" otorgar ~u voto :Jprob.::itor10 y d3rfe al dict<:rrnen la 

validez que req~11ürü. o t)ien. sol1c1r.::ir l,1 pres•-•rrci~'I d•_•I ConliuJor Publico D1c1.:::in11nador 

para Que explique el porque de sus crrtenos y dernuesrrt.:o con su~ papeles dü trnba10 el 

resultado de su rev1s1on 

Por lo anterior. digo que el trab,1¡0 d(" aud1ror10 detJe ser llüvado a cabo por una 

persona que cuente con nrnp/1os conoc1rn1cntos en 1n:iton.:J de Segund;id Soc1;:tl y que 

cuente con la capacidad y cnter10 que rt!qwere un profesional As1 por fo tanro. co11 la 

creaoon da una nuevn Ley del s~~guro Socia!. rerorrn~ls a la L.t1y del lrJFONA.VIT. y la 

inlenc1on de modificar fa Ley Federül del Trub.:i¡o. in1p!ica el constante estudio y 

actu.:ilizac1ón de un profesional de la co11taduna 

Como conclusión d1rc Que d1ct10 dictamen, es fa opm1on profesional acerca dt:?- las 

obhgac1oncs fiscales de un patron en nhO•fena. de St.~glmd'ad Social. busc."Jndo sobre todo. 

regularizar y/o reestablecer el derecho de los tr.:ibaJadores ante el 1 M SS para que 

estos gocen de los bencf1c1os que otorga el lnshttJfO 
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